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Od listopada 2019 roku do 
marca 2020 roku na terenie gmin 
Książki i Dębowa Łąka doszło do 
kilku kradzieży paliwa ze zbiorni-
ków sprzętu budowlanego i auto-
busów. Sprawą zajęli się policjanci 
wydziału kryminalnego wąbrze-
skiej komendy. Wykonane przez 
nich czynności pozwoliły na za-
trzymanie na gorącym uczynku 
trzech mężczyzn w wieku 18 lat, 
mieszkańców powiatów brodnic-
kiego i wąbrzeskiego, którzy do-
konywali właśnie kolejnego wła-
mania do zbiornika z paliwem.

Zatrzymany został również 
paser, 25-letni mieszkaniec powia-
tu golubsko-dobrzyńskiego, który 
kupował całe skradzione paliwo. 
Trzej młodzi mężczyźni usłyszeli 
zarzuty kradzieży z włamaniem, 
w wyniku czego ich łupem padło 
prawie 1000 litrów oleju napędo-
wego o wartości ponad 4700 zł.

Grozi im teraz do 10 lat wię-
zienia. Tym samym zatrzymany 
25-latek usłyszał zarzut świado-
mego kupna paliwa pochodzące-
go z kradzieży, za co grozi mu do 
5 lat więzienia.                     (red)

Panująca w kraju epidemia 
i walka z koronawirusem wymaga 
od nas wszystkich odpowiedzial-
ności oraz pewnych wyrzeczeń. 
Jedną z podstawowych zasad, ja-
kich musimy przestrzegać, jest 
unikanie zgromadzeń w większym 
gronie, nawet rodziny czy znajo-
mych. Jednak jak dowodzi życie, 
nie wszyscy przyjmują do siebie 
to, co oczywiste.

Jak informuje oficer prasowy 
wąbrzeskiej policji mł. asp. Krzysz-
tof Świerczyński, mimo licznych 

apeli, komunikatów i ogłoszeń 
oraz informacji o konsekwencjach 
prawnych wobec osób, które nie 
stosują się do zaleceń Inspekcji 
Sanitarnej, na terenie Wąbrzeźna 
doszło do kolejnego przypadku 
złamania zasad 14-dniowej kwa-
rantanny.

– W sobotę 28 marca ok. godz. 
21:00 oficer dyżurny naszej jed-
nostki odebrał zgłoszenie o hucz-
nej imprezie, trwającej w jednym 
z mieszkań na terenie Wąbrzeź-
na – mówi mł. asp. Krzysztof 

Świerczyński. – Według osoby 
zgłaszającej organizatorem spo-
tkania miał być mężczyzna, który 
wrócił kilka dni temu z Holandii. 
Na miejsce natychmiast pojechał 
specjalnie wyposażony i zabez-
pieczony patrol policji. Funkcjo-
nariusze niestety potwierdzili 
treść zgłoszenia – opisuje Świer-
czyński. – Jak ustalili policjanci, 
25-letni mieszkaniec Wąbrzeźna 
dzień wcześniej przekroczył gra-
nicę naszego kraju. Przez Straż 
Graniczną został poinformowany 
o konieczności powrotu do miej-
sca zamieszkania w ciągu 24 go-
dzin. W mieszkaniu miał odbyć 
14-dniową kwarantannę. Mimo 
tego zobowiązania i świadomości 
zagrożenia mężczyzna wrócił do 
mieszkania, gdzie czekała jego 
partnerka, a nazajutrz zorganizo-
wał rodzinne spotkanie – podaje 
oficer prasowy KPP.

Efekt imprezy oraz totalnej 
beztroski mężczyzny to kolejne 4 
osoby, które zostały objęte kwa-
rantanną. – Ponadto wszyscy mu-
szą liczyć się z odpowiedzialnością 
karną za popełnione wykroczenie, 
za co grozi im wysoka grzywna. 

dokończenie na str. 2

R E K L A M A 

Gmina Książki/Gmina Dębowa Łąka

Na kradzionym 
daleko nie zajechali
Kryminalni zatrzymali trzech mężczyzn, którzy od 
kilku miesięcy kradli olej napędowy z maszyn bu-
dowlanych i autobusów na terenie powiatu.
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W  ubiegły piątek (27.03.20) 
funkcjonariusze wydziału krymi-
nalnego naszej komendy weszli 
do jednego z mieszkań na terenie 
Wąbrzeźna. Według ich ustaleń 
zamieszkiwać miał tam 28-letni 
mieszkaniec gminy Książki, któ-
ry posiadał narkotyki. W  wyniku 

przeszukania policjanci znaleźli 
u niego 35 g amfetaminy, 4 tablet-
ki ectasy (MDMA) oraz śladowe 
ilości marihuany. Mężczyzna zo-
stał zatrzymany i  przesłuchany. 
Za posiadanie narkotyków grozi 
mu do 3 lat więzienia.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno

Choć możliwości samorzą-
dów są ograniczone, to w obec-
nej sytuacji firmy liczą każdą 
złotówkę zaoszczędzoną np. na 
opłacie podatku od nierucho-
mości. Trzeba jednak pamiętać, 
że takie działanie może wpły-
wać też na obniżenie wpływów 
do budżetu miasta. Władze mia-
sta zaproponowały firmom m. 
in. odroczenie lub rozłożenie na 
raty lokalnych podatków.

Konsekwencje rozprzestrze-
niania się koronawirusa doty-
kają nie tylko naszego zdrowia, 
ale oddziałują bardzo mocno 
na polską gospodarkę. – Rząd 
zaproponował przedsiębiorcom 
wsparcie, przedstawiając pro-
jekt ustawy tzw. „tarczy anty-
kryzysowej”. Niestety, zdaniem 
przedsiębiorców i  ekspertów, 
projekty ustaw z  pakietu są 
niewystarczające i  pełne dziur 
– mówi burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski. – Niestety, realnie 
patrząc, możliwości samorządu 
są bardzo ograniczone. Wiemy, 
że podatki na rzecz samorządu 
dla większości przedsiębiorców 
to ułamek kosztów prowadzenia 
działalności, ale w tej niezwykle 
ciężkiej sytuacji proponowane 
przez nas wsparcie może się 

również przydać. – dodaje. – 
Opłatami jakie przedsiębiorcy 
uiszczają na rzecz samorządu 
są: podatek od nieruchomości, 
podatek od środków transportu 
oraz czynsze za wynajem lokali 
komunalnych pod prowadzoną 
działalność gospodarczą. Jednak 
Gmina Miasto Wąbrzeźno nie 
wynajmuje przedsiębiorcom lo-
kali, dlatego tej ostatniej formy 
zwolnienia zaoferować nie może. 
Wąbrzescy przedsiębiorcy, któ-
rzy zostali najmocniej dotknięci 
ograniczeniami w  prowadzeniu 
działalności gospodarczej, mogą 
natomiast ubiegać się o  odro-

czenie na okres od 3 do 6 mie-
sięcy, jednak nie dłużej niż do 
30 września 2020 r., terminów 
płatności podatku od nieru-
chomości (odroczenie dotyczy 
należności, dla których termin 
zapłaty nie upłynął). Ponadto 
możliwe jest rozłożenie na raty, 
z  terminem płatności ostatniej 
raty maksymalnie do 15 grud-
nia 2020 r., należności z  tytułu: 
podatku od nieruchomości, po-
datku od środków transporto-
wych, opłat za dzierżawę oraz 
użytkowanie wieczyste (rozło-
żenie na raty dotyczy należno-
ści, dla których termin zapłaty 

upłynął). Natomiast w  indywi-
dualnych przypadkach możliwe 
jest także umorzenie należności 
na wniosek podatnika. Ale tylko 
w  szczególnie uzasadnionych 
okolicznościach – wyjaśnia bur-
mistrz Tomasz Zygnarowski.

Jak możemy przeczytać na 
stronie internetowej urzędu 
miasta, na podstawie art. 57 §7 
ustawy Ordynacja podatkowa 
i art. 59 ustawy o finansach pu-
blicznych od odroczonych i roz-
łożonych na raty należności po-
datkowych naliczana jest opłata 
prolongacyjna w  wysokości 4% 
w skali roku i odsetki od należ-

ności podatkowych (aktualnie 
w  wysokości 8%), zaś od należ-
ności niepodatkowych odsetki 
w  wysokości stopy redyskonta 
weksli (aktualnie 1,05%) w  skali 
roku.

Wnioski o ulgi będą rozpatry-
wane indywidualnie z uwzględ-
nieniem zasad przyznawania 
pomocy publicznej. Rozpatry-
wane będą w  pierwszej kolej-
ności, bez zbędnej zwłoki i przy 
zastosowaniu uproszczonej me-
tody oceny sytuacji finansowej 
przedsiębiorcy. Wnioski można 
sporządzić odręcznie lub sko-
rzystać z  formularzy zamiesz-
czonych na stronie interneto-
wej urzędu www.wabrzezno.
com w  zakładce „KORONAWI-
RUS – Pomoc dla przedsiębior-
ców” i składać: 1. elektronicznie 
poprzez skrzynkę podawczą 
e-PUAP lub z  kwalifikowanym 
podpisem elektronicznym drogą 
mailową na adres: sekretariat@
wabrzezno.com; 2. przesłać za 
pośrednictwem operatora pocz-
towego na adres: Gmina Miasto 
Wąbrzeźno, 87-200 Wąbrzeźno, 
ul. Wolności 18.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno Gmina Książki/Wąbrzeźno

3 lata za narkotyki?Imprezy i alkohol 
zamiast kwarantanny Policjanci wydziału kryminalnego ustalili, że jeden 

z mieszkańców gminy Książki mógł posiadać narko-
tyki. Kryminalni natychmiast przystąpili do działa-
nia, co w efekcie pozwoliło na zatrzymanie młodego 
mężczyzny wraz z zabronionymi środkami.

WĄBRZEŹNO  Coraz częściej możemy usłyszeć o działaniach podejmowanych przez samorządy, które 
w walce z kryzysem chcą wesprzeć lokalną gospodarkę. Również władze Wąbrzeźna zaproponowały po-
moc właścicielom firm

Samorząd 
pomoże przedsiębiorcom

wraz rodzinami musiało rozpocząć 
przymusową dwutygodniową izo-
lację. Kwarantannie musiała zostać 
poddana także rodzina mężczyzny. 
Oczywiście obydwaj „koledzy” mu-
szą też liczyć się z odpowiedzialno-
ścią karną.

Nieroztropnych osób nie bra-
kuje też w innych częściach powia-
tu. Jak udało się nam dowiedzieć, 
w  jednej z  miejscowości pewien 
mężczyzna przywiózł samocho-
dem żonę, która wróciła z pracy za 
granicą. Kobieta oczywiście zosta-
ła objęta kwarantanną, ale jej mąż 
beztrosko opuszczał mieszkanie, 
np. robiąc zakupy. Zdumionym są-
siadom tłumaczył, że „kwarantan-
nę to ma jego żona, ale nie on”. Na 
szczęście, po zdecydowanej reakcji 
sąsiadów, również on zaczął prze-
strzegać rygorów sanitarnych.

Niestety podczas zakupów 
w marketach nadal można spotkać 
także rodziców z małymi dziećmi. 
Pociechy beztrosko biegają po skle-
pie, a przy kasie rwą się do wykła-
dania towarów z wózka na taśmę. 
Nie zachowują przy tym wymaga-
nego dystansu wobec innych klien-
tów. Dzieciom oczywiście można 
wybaczyć, ale ich nieodpowiedzial-
nym rodzicom już nie. Choć mama 
z tatą nie widzą w tym nic złego, to 
takie zachowanie zwiększa ryzyko 
rozprzestrzeniania się koronawi-
rusa. Takie sytuacje są szczegól-
nie deprymujące dla pracowników 
handlu, którzy przypominają, iż ich 
praca to codzienny kontakt z wielo-
ma ludźmi, dlatego proszą, aby nie 
narażać ich na dodatkowe ryzyko.

(krzan), fot. ilustracyjne

dokończenie ze str. 1
O wysokości której zadecyduje sąd 
– podsumowuje mł. asp. Krzysztof 
Świerczyński.

To niejedyny przypadek, kiedy 
osoby łamiące zasady kwarantanny 
narażają wiele innych osób na po-
ważne konsekwencje. 21 marca pa-
trol policji podjął interwencję wobec 
nietrzeźwego mężczyzny, leżącego 
na chodniku przy ul. Kętrzyńskiego 
w  Wąbrzeźnie. Po udzieleniu mu 
niezbędnej pomocy został on do-
prowadzony do miejsca zamieszka-
nia. Jednak następnego dnia okaza-
ło się, że mężczyznę zmógł alkohol, 
który spożywał ze znajomym… 
objętym kwarantanną! Skutek ta-
kiego bezmyślnego postępowania? 
W  budynku komendy powiatowej 
policji trzeba było przeprowadzić 
dezynfekcję, zaś ośmiu policjantów 



Wąbrzeźno  Kierując się aktualną sytuacją epidemiczną w całym kraju, wąbrzescy strażacy starają się 
pozyskać jak największe ilości środków zabezpieczających przed możliwością zakażenia się koronawirusem 
COVID-19. Bezpieczeństwo ratowników, którzy niosą pomoc innym ludziom, wymaga, aby dysponowali oni 
niezbędnym sprzętem, służącym osobistej ochronie
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Koronawirus 
im niestraszny

– Od dłuższego czasu zaku-
pujemy i  pozyskujemy masecz-
ki, ubrania ochronne oraz środ-
ki do dezynfekcji – informuje 
zastępca komendanta powiato-
wego PSP w  Wąbrzeźnie bryg. 
Ireneusz Wiśniewski. – Ponadto 
prowadzone są szkolenia z  za-
kresu sposobu postępowania 
i  zabezpieczenia podczas dzia-

łań z  osobami potencjalnie za-
każonymi – dodaje.

Jak wyjaśnia bryg. Ireneusz 
Wiśniewski, przy współpracy 
z  Powiatową Stacją Sanitarno-
Epidemiologiczną w Wąbrzeźnie, 
na terenie powiatu na bieżąco 
monitorowana jest sytuacja epi-
demiologiczna, biorąc pod uwa-
gę liczbę osób objętych kwa-

rantanną. Brygadier Wiśniewski 
podkreśla, iż najważniejsze jak 
największe ograniczenie możli-
wości rozprzestrzeniania się ko-
ronawirusa. A  strażacy prowa-
dzą różne działania ratownicze, 
nie tylko gaszą pożary. – Dla-
tego prosimy o  nie ukrywanie 
faktu przebywania na kwaran-
tannie czy też podejrzeniu za-

rażenia wirusem. Pozwoli nam 
to odpowiednio zabezpieczyć 
się podczas działań i zminimali-
zować możliwość ewentualnego 
rozprzestrzeniania się epidemii 
– apeluje zastępca komendanta 
PSP w Wąbrzeźnie.

Szczegółowe wytyczne po-
stępowania w  związku z  za-
grożeniem koronawirusem 
otrzymali również druhowie 
Ochotniczej Straży Pożarnej 
z jednostek włączonych do kra-
jowego systemu ratowniczo-ga-
śniczego. Komendant Główny 
Państwowej Straży Pożarnej st. 
bryg. Andrzej Bartkowiak prze-
kazał Prezesowi Zarządu Głów-
nego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych Waldemarowi 
Pawlakowi wytyczne do zabez-
pieczenia i zakresu prowadzenia 
działań przez jednostki OSP.

Podczas prowadzenia dzia-
łań ratowniczych niezwiąza-
nych z  zagrożeniem koronawi-
rusem COVID-19, ale związanych 
z  bezpośrednim kontaktem ra-
towników z osobami poszkodo-
wanymi podczas wykonywania 
medycznych działań ratowni-
czych, strażacy muszą dyspo-
nować kompletnym ubraniem 

specjalnym i  środkami ochrony 
indywidualnej, takimi jak ręka-
wiczki nitrylowe, maseczki jed-
norazowe (tzw. chirurgiczne), 
okulary/gogle (wielokrotnego 
użytku). Ponadto muszą mieć 
do dyspozycji środki dezyn-
fekcyjne i  worki (czerwone) na 
odpady medyczne. Wszystkie 
działania strażacy muszą pro-
wadzić zgodnie z  obowiązującą 
taktyką działań ratowniczych, 
z  uwzględnieniem możliwości 
danej jednostki OSP, zaś przy 
każdym kontakcie z  poszkodo-
wanym stosować środki ochrony 
indywidualnej.

Prowadząc działania pomoc-
nicze, związane z  kwarantanną 
osób potencjalnie zagrożonych 
koronawirusem COVID-19, stra-
żacy muszą dysponować taki 
samymi środkami jak wyżej. 
Natomiast w przypadku bezpo-
średniego zagrożenia korona-
wirusem COVID-19, ratownicy 
muszą mieć ubrania ochron-
ne kategorii III typu 3B lub 4B, 
a także poza wskazanymi wcze-
śniej, maseczki twarzowe min. 
typu FFP2 lub FFP3.

(krzan)
Fot. (PSP Wąbrzeźno)

Wąbrzeźno

Fundacja uszyje maseczki
Epidemia związana z rozprzestrzenianiem się koronawirusa to również trudny 
czas dla organizacji pozarządowych.

– W szczególnie ciężkiej sy-
tuacji znajdują się przedsiębior-
stwa społeczne – organizacje, 
które zatrudniają pracowników. 

Miejsca pracy w  przedsiębior-
stwach społecznych powstają 
dla osób, którym trudno zna-
leźć zatrudnienie m. in. nie-

pełnosprawnych, długotrwale 
bezrobotnych, korzystających 
z pomocy społecznej. Utrzyma-
nie tych stworzonych z  dużym 
wysiłkiem miejsc pracy jest, 
w kontekście zagrożenia COVID-
19, ogromnym wyzwaniem dla 
przedsiębiorstw społecznych 
i ich otoczenia – Joanna Kamiń-
ska, ośrodek TŁOK.

Wśród podmiotów ekonomii 
społecznej działających na tere-
nie powiatu wąbrzeskiego jest 
m. in. Fundacja Zielona Dolina, 
Spółdzielnia Socjalna Baza z Wą-
brzeźna. Przedsiębiorstwa spo-
łeczne szukają pomysłów w jaki 
sposób radzić sobie w  okresie 
epidemii.

Fundacja Zielona Dolina 
postanowiła zabrać się za szy-
cie maseczek. Organizacja na 

co dzień współpracuje z  kluba-
mi malucha, klubami seniora, 
szkołami. Z  powodu zagrożenia 
koronawirusem zamówienia 
z  tych placówek zostały zawie-
szone. Fundacja, chcąc utrzy-
mać miejsca pracy m. in. dla 
zatrudnionej w organizacji oso-
by niepełnosprawnej, musi zna-
leźć inny pomysł na działalność. 
Ponieważ jedna z pracowniczek 
ma umiejętności krawieckie, 
fundacja zamówiła materiały 
niezbędne do szycia maseczek 
ochronnych i  uruchamia pro-
dukcję tego typu materiałów.

Pomysłów na przetrwanie 
ciężkiego okresu szuka również 
Spółdzielnia Socjalna Baza z Wą-
brzeźna – kolejne przedsiębior-
stwo społeczne, które zatrudnia 
osoby zagrożone wykluczeniem 
społecznym. Na ten moment 
stan załogi jest stuprocento-
wy. Spółdzielnia realizuje obec-
nie usługi dla urzędu (porząd-
ki w  wyznaczonych terenach 
miasta) i  sprząta w  bibliotece. 
Zawieszone zostały prace w wą-

brzeskim ogródku jordanow-
skim, który ze względu na stan 
zagrożenia epidemicznego jest 
zamknięty oraz usługi gastro-
nomiczne w  food trucku. Jed-
nym z pomysłów na nową dzia-
łalność jest  usługa dezynfekcji 
klatek schodowych. Spółdzielcy 
liczą również po zakończeniu 
epidemii na indywidualne za-
mówienia od mieszkańców Wą-
brzeźna.

– W  tej trudnej sytuacji 
w jakiej się wszyscy znaleźliśmy, 
warto wspierać się nawzajem 
i  podejmować decyzje konsu-
menckie w  sposób świadomy 
i  odpowiedzialny. Kupujmy – 
jeśli mamy taką możliwość – 
od lokalnych przedsiębiorstw, 
zwłaszcza przedsiębiorstw 
społecznych, które swoje zyski 
przeznaczają na cele społeczne, 
reintegrację społeczno-zawodo-
wą. Dzięki temu możemy ura-
tować miejsca pracy w  swoim 
najbliższym otoczeniu – Joanna 
Kamińska, Ośrodek TŁOK.

(red), fot. nadesłane
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– Ponad rok temu tyl-
ko o  tym marzyliśmy, a  dzisiaj 
mamy już dwie podpisane umo-
wy na rewitalizację Podzamcza 
oraz na budowę nowej przysta-
ni żeglarskiej – mówi burmistrz 
Tomasz Zygnarowski. – Z  uwagi 
na stan epidemii nie było me-
diów przy zawieraniu umów ani 
pamiątkowych zdjęć, ale za to 
jest satysfakcja z  ciężkiej pracy 
– dodaje. – Dziękuję wszystkim 
osobom, które na ten sukces za-
pracowały. Mam nadzieję, że to 
będzie dobrze zainwestowane 10 
mln złotych, z których aż ponad 
8 mln zł to środki unijne. Reali-
zacja tej inwestycji zapewne do-
starczy nam pewnych uciążliwo-
ści w najbliższych miesiącach, ale 
już od przyszłego roku zyskamy 
miejsce wypoczynku dla całych 
rodzin. Liczymy, że stworzymy 

rekreacyjną perełkę regionu – 
podsumowuje burmistrz Tomasz 
Zygnarowski.

Umowy na realizację dwóch 
dużych inwestycji na wąbrzeskim 
Podzamczu zostały podpisane 30 
marca.  Obydwa zadania wyko-
na Spółka Budowlano-Usługowa 
„Budex” Lutomirski i  Wspólnicy 
Sp. j. z  Lipna. Firma znana jest 
w  naszym mieście, ponieważ to 
ona budowała amfiteatr.

Umowy ze spółką zostały 
zawarte po przeprowadzonych 
postępowaniach przetargowych, 
które zostały zakończone 25 
marca br.  Oferty Budexu były 
najkorzystniejsze dla zamawiają-
cego. Za realizację inwestycji pn. 
„Utworzenie przystani sportów 
wodnych w Wąbrzeźnie” inwestor 
zapłaci 5 mln 544 tys. 840 zł, na-
tomiast za „Rewitalizację zdegra-

dowanych części miasta Wąbrzeź-
no – Zagospodarowanie terenów 
Podzamcza w  Wąbrzeźnie” – 4 
mln 551 tys. zł. Pierwsza z wymie-
nionych inwestycji będzie objęta 
pięcioletnią gwarancję, zaś druga 
– sześcioletnią. Okresy gwarancji 
liczone będą od dnia  podpisania 
bezwarunkowego protokołu koń-
cowego odbioru inwestycji.

Jak informują urzędnicy, wy-
konawca chce rozpocząć prace 
jak najszybciej, więc jest wielce 
prawdopodobne, że już w  naj-
bliższych dniach Podzamcze sta-
nie się placem budowy.

Nowa przystań 
sportów wodnych
Zgodnie z planem nowa przy-

stań ma powstać do 30 czerwca 
2021 roku. – Miejsce budynku po 
klubach żeglarskich LOK i  Spój-
ni na Podzamczu zajmie nowy 

obiekt - przystań sportów wod-
nych – mówi Anna Borowska 
z urzędu miasta. – Powstaną też 
nowe ciągi piesze, w  tym przez 
plażę, a istniejące drogi, parking, 
zjazd do jeziora oraz schody tere-
nowe (prowadzące z Góry Zamko-
wej do mostu) zostaną zmoder-
nizowane. Podzamcze wzbogaci 
się o boisko do siatkówki, siłow-
nię zewnętrzną, dwa pomosty 
pływające, instalację „Fabryka 
wody”, przebieralnie zewnętrzne, 
nowe murki oporowe oraz budy-
nek WC – opisuje Borowska.

Przystań wraz z  zagospoda-
rowaniem terenu będzie koszto-
wać nieco ponad 5,5 mln złotych. 
Wydatek ten, prawie w całości, zo-
stanie pokryty ze środków Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014 – 2020. Oko-
ło 5 mln zł będą stanowić środki 
zewnętrzne, natomiast z budżetu 
miasta Wąbrzeźno wydanych zo-
stanie ok. 0.5 mln zł. Projekt jest 
realizowany w  formule „zapro-
jektuj – wybuduj”.

Park rekreacji i 
wypoczynku dla 
całych rodzin
Inwestycja jest zrealizowana 

w ramach projektu „Rewitalizacja 
zdegradowanych części miasta – 
zagospodarowanie terenów Pod-
zamcza w Wąbrzeźnie”. – Projekt 
obejmuje m.in.: budowę placu 
zabaw dla dzieci w  wieku 3-12 
lat, budowę placu rehabilitacyj-

no-wypoczynkowego, budowę 
skate-parku, budowę boiska do 
koszykówki, budowę miasteczka 
drogowego wraz z  grami plan-
szowymi, budowę placu grillo-
wego, budowę obiektów małej 
architektury, chodników, budowę 
dwóch parków linowych, budowę 
toru trampolinowego, budowę 
parku – obiekty małej architek-
tury (trawniki dywanowe, ław-
ki, murki, ogrodzenia, skarpy, 
obrzeża granitowe, nawierzchnie 
z  kruszywa naturalnego), budo-
wę pochylni, budowę placu gril-
lowego z wiatą grillową, budowę 
altanki sześciokątnej, budowę 
klatki Combo OCR, budowę tyrol-
ki – zjazdu linowego na natural-
nym wzniesieniu, budowę stołu 
do gry w piłkarzyki i w tenisa, bu-
dowę pola do minigolfa, budowę 
altanki prostokątnej. Na terenie 
zainstalowane będą monitoring 
oraz oświetlenie parkowe – opi-
suje Anna Borowska.

Park powstanie za siedzibą 
Spółdzielni Socjalnej BAZA, jesz-
cze w  tym roku. Zaplanowany 
termin zakończenia inwestycji to 
15 grudnia 2020 roku. Koszt inwe-
stycji w  znacznej części pokryje 
dotacja unijna (ponad 3,5 mln zł), 
w  ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020. Pozostała kwota zo-
stanie wydana z budżetu miasta.

(oprac. krzan)
Fot. (archiwum)

Rewitalizacja Podzamcza coraz bliżej
WĄBRZEŹNO  Zaplanowana przez władze samorządowe Wąbrzeźna rewitalizacja terenu nad Jeziorem 
Zamkowym nabiera coraz wyraźniejszych kształtów. W ostatnich dniach podpisano umowy z wybranymi 
w przetargach wykonawcami i ruszają konkretne prace

Kraj

Co z płynem od Orlenu?
W związku z epidemią koronawirusa PKN Orlen wypuścił na rynek płyn do de-
zynfekcji rąk. Problem w tym, że jego kupno graniczy z cudem.

Przypomnijmy, w marcu ru-
szyła produkcja płynu do dezyn-
fekcji rąk w zakładzie ORLEN OIL 
w Jedliczu. Pierwsza partia pro-
duktu została wysłana do Agen-
cji Rezerw Materiałowych, żeby 

zabezpieczyć m. in. szpitale. Na-
stępnie środek trafił do sprzeda-
ży komercyjnej. Szybko okazało 
się jednak, że na stacjach nie da 
się kupić płynu, który w  dobie 
panującej epidemii stał się jed-

nym z  najbardziej pożądanych 
produktów. 16 marca w komuni-
kacie prasowym Orlen poinfor-
mował o zwiększeniu produkcji.

– W  Zakładzie w  Jedliczu 
uruchomiona została druga li-

nia, co pozwoli na wyprodu-
kowanie płynów o  pojemności 
jednolitrowej w  cenie 15 zł za 
sztukę. Do końca tego tygodnia 
płyn będzie dostępny na wszyst-
kich stacjach ORLEN w całej Pol-
sce. Stacje w dalszym ciągu będą 
również zaopatrywane w  płyny 
o pojemności 5 litrów – napisa-
no w komunikacie.

Płyn był, ale 
szybko zniknął
Sprawdziliśmy, czy da się go 

kupić w naszym mieście. Wiemy, 
że płyn do dezynfekcji rąk poja-
wił się już na rypińskich stacjach 
„Orlenu”, ale szybko znika z pó-
łek i trudno go zdobyć. – W ze-
szłym tygodniu była dostawa, 
ale klienci cały towar wykupili 
w ciągu dwudziestu minut – sły-
szymy od pracownika stacji pa-
liw przy ulicy Chełmińskiej.

Niestety, nikt nie był w sta-
nie powiedzieć, kiedy można 
spodziewać się kolejnych do-
staw. Początkowo środek do 
dezynfekcji rąk sprzedawany 
był w opakowaniach po 5 litrów 

w  cenie 95 złotych. Następnie 
Orlen poinformował o  obniże-
niu ceny płynu i wprowadzeniu 
limitów na jego zakup.

Skład płynu
Do produkcji płynu do de-

zynfekcji rąk wykorzystywany 
jest etanol (70% składu), woda 
oraz alkohol izopropylowy, gli-
ceryna i  substancje zapachowe. 
Urząd Rejestracji Produktów 
Leczniczych, Wyrobów Medycz-
nych i  Produktów Biobójczych 
(URPL) zezwolił ORLEN OIL na 
użycie do produkcji płynu do 
dezynfekcji rąk etanolu o jakości 
farmakopealnej, tj. nieposiada-
jącego certyfikatu Europejskiej 
Agencji Chemikaliów ECHA. Speł-
nia on wymogi najwyższej jako-
ści farmaceutyczno-kosmetycz-
nej. W obecnej sytuacji rynkowej 
etanol o  jakości farmakopealnej 
w  ostatnich dniach był tańszy 
i  szerzej dostępny niż etanol 
certyfikowany przez ECHA.

(AdWo), fot. PKN 
Orlen/ilustracyjne
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Gmina Dębowa Łąka

Zdalne nauczanie dla przedszkolaków
Od 25 marca we wszystkich placówkach oświatowych prowadzone są zdalne zajęcia edukacyjne.

REGION  W dobie pandemii głównym powodem wyjścia z domu jest konieczność kupna leków, żywności 
i środków czystości. Większości towarów w sklepach na razie nie brakuje, więc nie ma powodu robienia 
nadmiernych zapasów

Bezpieczne zakupy

Ministerstwo Zdrowia wy-
dało zalecenia dotyczące zasad 
postępowania podczas robie-
nia sprawunków. W  aptekach 
i mniejszych sklepach obowiązuje 
zasada 1-2 klientów jednocześnie. 
W większych wpuszcza się 10-20 
osób, dopiero gdy wcześniejsza 
grupa opuści placówkę. Osoby 
stojące w  kolejce na zewnątrz 
powinny zachować między sobą 
odstęp minimum 1-1,5 metra.

Zasady bezpiecznych 
zakupów:
– Przed wyjściem warto spo-

rządzić listę potrzebnych pro-
duktów, by w sklepie spędzić jak 
najmniej czasu i  niepotrzebnie 
nie przechadzać się między pół-
kami. Do sklepu należy iść pieszo 
lub pojechać własnym samocho-
dem. Nie powinno się w tym celu 
korzystać z komunikacji publicz-
nej.

– W  sklepie należy unikać 
macania czegokolwiek bez po-
trzeby. Nie powinno się dotykać 
okolic oczu, ust i nosa, a po po-
wrocie do domu od razu trzeba 
umyć ręce.

– Warto mieć ze sobą swój 
koszyk czy swoją torbę na zaku-
py, zamiast korzystać ze sklepo-
wego koszyka czy wózka.

– Podczas zakupów i kolejki 
do kasy konieczne jest zachowa-
nie dystansu wobec innych osób. 
Płacić powinno się bezdotykowo. 
Ekrany kas samoobsługowych, 
klawiatury do wpisywania kodu 
PIN są najbardziej zanieczysz-
czone. Jeśli nie można wstuki-
wać cyfr kostką palca (mniejsza 
szansa, że w ten sposób dotknie 
się twarzy brudną częścią ręki), 
warto mieć ze sobą płyn anty-
bakteryjny i po wyjściu ze sklepu 
go użyć.

– Podczas otwierania szaf 
chłodniczych należy dotykać 
uchwytów w  rękawiczkach albo 
po kontakcie z nimi zdezynfeko-

wać ręce. Rękawiczki jednorazo-
we nie są rozwiązaniem, jeśli się 
nie potrafi ich odpowiednio zdjąć. 
Wówczas można się zakazić tym, 
co się na nich zbierze. Zdejmując 
je, należy złapać jedną za brzeg 
i  wywrócić ją wewnętrzną stro-
ną na wierzch. Zdjętą rękawiczkę 
chwycić ręką w rękawiczce i iden-
tycznie zdjąć drugą. W ten sposób 
pierwsza rękawiczka znajdzie się 
wewnątrz drugiej. Zdjęte ręka-

wiczki trzeba natychmiast wy-
rzuć do zamkniętego kosza.

– Po powrocie do domu po-
winno się wyszorować warzywa 
i owoce, zdjąć folię i opakowania 
z  jedzenia i  je wyrzuć, po czym 
dokładnie umyć ręce.

– Gotowanie i  pieczenie 
w  temperaturze powyżej 60 
stopni zabija wirusy osiadłe na 
mięsie i surowych produktach.

Tekst i fot. (jd)

Zgodnie z  wytycznymi Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej 
wszystkie dzieci pozostające 
w  domu objęte są obowiąz-
kiem nauczania zdalnego. O  ile 
w  przypadków uczniów szkół 
mogą sobie oni w większości sa-

modzielnie poradzić z udziałem 
w lekcjach on line to przedszko-
laki wymagają pełnego zaanga-
żowania rodziców. W  trudnym 
okresie stanu epidemicznego 
na rodziców najmłodszych dzie-
ci spada dodatkowy obowiązek 

i  odpowiedzialność za edukację 
swoich pociech.

W  praktycznych poradach 
MEN, jak organizować kształce-
nie na odległość w ramach edu-
kacji przedszkolnej, czytamy:

– „Rodzicu – wykorzystaj 
czas, w którym dziecko nie cho-
dzi do przedszkola, na więk-
sze usamodzielnienie swoje-
go dziecka – oczekuj od niego 
większej pomocy przy codzien-
nych czynnościach w  domu, 
np., podczas przygotowywania 
posiłków, sprzątania, czy nawet 
podczas wykonywania w swoim 
tempie czynności związanych 
z  ubieraniem się, przygotowa-
niem do snu, w których bardzo 
często, z  powodu pośpiechu, 
dzieci są wyręczane. Wykorzy-
staj pobyt dziecka w  domu na 
rozmowy z  nim na różnorodne 
tematy. W  ten sposób będziesz 
wzbogacał słownictwo swojego 
dziecka. Znajdź czas na czytanie 
dzieciom i  z  dziećmi. Korzystaj 
z  edukacyjnych programów te-
lewizyjnych, zaproponuj dziec-
ku gry planszowe czy zabawy 
i  gry zręcznościowe. Korzystaj 
z porad i propozycji nauczycie-
la. Nie unikaj kontaktu z  nim. 

Pytaj o wszystko i dziel się swo-
imi spostrzeżeniami dotyczący-
mi dziecka. W sytuacji zawiesze-
nia pracy przedszkoli i  szkół to 
na Tobie i nauczycielu spoczywa 
odpowiedzialność za eduko-
wanie dziecka i  stwarzanie mu 
warunków do wszechstronnego 
rozwoju. Dziecko w  domu po-
winno, tak jak w  przedszkolu, 
bawić się samodzielnie swoimi 
zabawkami, konstruować, ukła-
dać, sprzątać, czuć się bezpiecz-
nie i  swobodnie w  swej aktyw-
ności. Powinno także ruszać 
się i wykonywać wiele prostych 
ćwiczeń gimnastycznych.”

W  zaleceniach dla nauczy-
cieli kładzie się nacisk, by pro-
ponowane zajęcia zapobiegały 
nudzie, która jest największym 
wrogiem dziecka. W  przygoto-
wanych zadaniach zwrócić nale-
ży uwagę na te obszary, w któ-
rych podczas pracy z  grupą 
zaobserwowano słabsze umie-
jętności dzieci. Układając plan 
zajęć, powinno się pamiętać, że 
rodzice mają także inne obo-
wiązki, zazwyczaj zawodowe.

Nauczycielki z  Przedszko-
la Publicznego „Promyczek” 
w  Dębowej Łące ze wszystkich 

trzech oddziałów nawiązały 
kontakt telefoniczny i  sms-owy 
ze wszystkimi rodzicami swoich 
podopiecznych. Sonia Galwas, 
nauczycielka z  Wielkich Rado-
wisk założyła zamkniętą grupę 
na Facebooku, na stronach któ-
rej razem z Natalią Barczewską 
udostępniają plan zajęć i  zadań 
dla dzieci z prośbą do rodziców 
o informację zwrotną. Propono-
wane zajęcia są zróżnicowane 
ze względu na wiek dzieci, za-
wierają zadania plastyczne, mu-
zyczne i  ruchowe, wynikające 
z podstawy programowej. Infor-
mują o linkach celem wysłucha-
nia różnych tekstów, obejrzenia 
bajek czy innych tematycznych 
filmików. Podobnie realizuje się 
kształcenie na odległość w  po-
zostałych oddziałach w Dębowej 
Łące i w Łobdowie.

Rodzice odnoszą się do spo-
sobu wykonania zaleconych 
czynności, dzieląc się jednocze-
śnie uwagami co do stopnia ich 
trudności i  atrakcyjności. Po-
mysł z wykorzystaniem tej for-
my kontaktu okazał się trafiony, 
jako że inne komunikatory oka-
zały się czasowo niewydolne.

Tekst i fot. B. Walas
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Na czas społecznej izolacji musimy zapomnieć o występach estradowych i zamienić je np. na koncerty gwiazd w inter-
necie. Na zdj. kadr z koncertu Mateusza Ziółko w regionie – rok 2018

Jesteśmy świadkami nietu-
zinkowej sytuacji, kiedy to kul-
tura przeniosła się do internetu. 
Nie działają kina, biblioteki i  te-
atry, odwołano wiele wydarzeń 
muzycznych, również w  naszym 
powiecie. Część z  nas to ucznio-
wie i  studenci skazani na zajęcia 
onlinie, pracownicy zamkniętych 
instytucji kulturalnych i oświato-
wych lub przedsiębiorcy, którzy 
z powodu światowej pandemii nie 
mogą prowadzić aktualnie swoich 
biznesów. W  tym trudnym cza-
sie łączy nas wiele. Obawiamy się 
o naszą przyszłość, martwimy się 
o  zdrowie bliskich i  nadzwyczaj-
niej w  świecie dopada nas nuda. 
Wszystkie tego typu bolączki od 
zarania dziejów po części uśmie-
żała zarówno sztuka wysoka jak 
i ta popularna. Oto kilka naszych 
propozycji spędzania wolnego 
czasu, którego przez najbliższe 
tygodnie możemy mieć w  nad-
miarze.

Na wirusa... literatura!
Zacznijmy od książek. Zajęci 

obowiązkami zawodowymi i  ro-
dzinnymi snujemy często wizje 
wszystkich nieprzeczytanych 
powieści, po które zamierzamy 
sięgnąć w wakacje, podczas urlo-
pu, czy też świątecznych przerw. 
Chcemy wyrobić sobie opinię na 
temat „Ksiąg Jakubowych” no-
blistki Olgi Tokarczuk, na któ-
rej literaturę nigdy nie mieliśmy 
czasu lub odświeżyć ukochaną 
lekturę z  lat dzieciństwa. Gdy 
wreszcie mamy chwilę wolnego, 
zajęci jesteśmy bieżącymi sprawa-
mi, a czytanie książek schodzi na 
drugi plan. Tymczasem w obecnej 
sytuacji możemy nadrobić nasze 
zaległości.

Tu jednak może pojawić się 
problem, kiedy przeczytaliśmy 
poukładane na domowym regale 
książki od deski do deski, a – choć 
chyba nie trzeba o tym wspomi-
nać – księgarnie i biblioteki w na-
szej okolicy są nieczynne. Pozo-
staje więc nam do wyboru zakup 
wybranych pozycji literackich 
przez internet lub skorzystanie 
z  dzieł udostępnionych w  sie-
ci. My szczególnie polecamy tę 
drugą opcję, zwłaszcza, że w  in-
ternecie co kilka dni na stronie 
nazarazekzarazek.pl publikowane 
są fragmenty eksperymentalnej 
powieści autorstwa Łukasza Or-
bitowskiego i  Szczepana Twar-
docha pt. „Na zarazę Zarazek”. 
Jedni z najwybitniejszych współ-
czesnych pisarzy połączyli swoje 
siły i  talenty, by wspólnie umilić 
nam czas kwarantanny. Krymi-
nalno-komediowa historia detek-
tywa Zdzisława Zarazka, który tak 
jak my zmaga się z  problemem 
pandemii koronawirusa, dostęp-
na jest w odcinkach za darmo. Co 

ciekawe, autorzy nie konsultują 
ze sobą swoich pomysłów, a  my 
możemy być świadkami fascynu-
jącej literackiej zabawy na wyso-
kim poziomie.

Dzieła sztuki 
w naszych pokojach
Od kilku tygodni światowej 

sławy muzea udostępniają swo-
je ekspozycje internetowym od-
biorcom. W sieci na stronach in-
ternetowych licznych obiektów 
muzealnych możemy oglądać 
wybitne dzieła sztuki oraz po-
znać historię ich twórców. W ten 
sposób działają m. in. Narodowa 
Galeria Sztuki w  Waszyngtonie, 
Muzeum Pergamońskie w  Ber-
linie, czy też Muzeum Vincenta 
van Gogha w  Amsterdamie. My 
polecamy szczególnej uwadze 
zwłaszcza naszą krajową wysta-
wę pt. „Zajawka. Śląski Hip – Hop 
1993 – 2003” przygotowaną przez 
Muzeum Śląskie w  Katowicach, 
gdzie ukazane są losy pierwszych 
hiphopowych formacji z Górnego 
Śląska. Poprzez wizualne zwie-

dzanie obiektu możemy przyj-
rzeć się instrumentom, z których 
korzystali polscy raperzy, ich pły-
tom oraz prywatnym pamiątkom. 
Dzięki tej internetowej atrakcji 
możemy również przyjrzeć się 
przygodom polskich artystów 
uwikłanych w nową dla nich, ka-
pitalistyczną rzeczywistość końca 
XX wieku i  początku XXI wieku. 
Materiał do powtórki z  historii 
i muzyki jak znalazł!

Koncerty gwiazd 
bez wychodzenia z domu
A  jeśli o  muzyce mowa... 

wraz z  początkiem kwarantanny 
międzynarodowi artyści zaczę-
li organizować koncerty online, 
które nagrywają bezpośrednio 
w swoich mieszkaniach. W Polsce 
jednym z pierwszych wokalistów, 
który zebrał pokaźną grupę fa-
nów w internecie, był Baranovski. 
Do akcji przyłączyły się również 
polskie instytucje charytatywne 
i  wytwórnie muzyczne, tworząc 
cykl domowych festiwali. Artyści 
tacy jak Krzysztof Zalewski, Sorry 

Boys, czy Alicja Szemplińska wy-
konują na żywo swoje autorskie 
utwory i  covery, odpowiadają na 
pytania i sugestie widzów, wspie-
rają słuchaczy w  tym trudnym 
czasie. I  tu ponownie uczestnic-
two w  koncertowej inicjatywie 
jest dla nas całkowicie darmowe.

Gdy rozrywka 
nie wystarcza
Warto jednak pamiętać o oso-

bach starszych i  wykluczonych 
społecznie, które nie mają dostę-
pu do nowinek technicznych lub 
też nie potrafią z nich korzystać. 
W wielu polskich miastach organi-
zowane są akcje „Widzialna Ręka”, 
gdzie ich mieszkańcy wspierają 
się nawzajem, robiąc np. większe 
zakupy i wyprowadzając psy tych, 
dla których wyjście na zewnątrz 
byłoby szczególnie niebezpiecz-
ne. Dodatkowo w  czasie kwa-
rantanny działają całodobowo 
telefony zaufania dla osób po-
trzebujących wsparcia. Psychote-
rapeuci i psycholodzy czekają na 
zgłoszenia seniorów z całej Polski 
pod nr tel.: 22 635 09 54 (telefon 
zaufania dla osób starszych) lub 
też 800 70 22 22 (Całodobowe 
Centrum Wsparcia). Dzieci i mło-
dzież do całodobowego kontaktu 
pod nr tel.: 800 080 222 zachęca 
natomiast Fundacja Itaka. W kra-
ju działa również antydepresyjny 
telefon zaufania (22 484 88 01) 
czynny w poniedziałki i czwartki 
od godz. 17 do 20 oraz Telefon dla 
Osób Dorosłych w Kryzysie Emo-
cjonalnym (116 123) czynny od po-
niedziałku do piątku od godz. 14 
do 22.

(olagoralska)
fot. ilustracyjne

Powiat

Dopłaty bezpośrednie a koronawirus
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ze względu na ryzyko związa-
ne z koronawirusem nie przyjmuje interesantów w biurach powiatowych i od-
działach regionalnych. Wnioski o dopłaty bezpośrednie rolnicy mają obowiązek 
składać w formie elektronicznej poprzez aplikację eWniosekPlus.

REGION  Koronawirus wysłał nas na przymusowy urlop, który musimy spędzić w domach. Co prawda 
nie wiemy, kiedy on się dokładnie skończy – wiemy jednak jak umilić naszym czytelnikom ten trudny 
czas

Kultura w kwarantannę

Rolnicy, którzy posiadają login 
i  kod dostępu do aplikacji z  po-
przednich kampanii, mogą go wy-
korzystać również w kampanii 2020 
w  aplikacji eWniosekPlus. Należy 
pamiętać, że konto jest przypisane 
do osoby, a  nie do gospodarstwa, 
a  więc w  przypadku np. przejęcia 
gospodarstwa w  ramach spadku, 
gdy rolnik do tej pory nie posiadał 
konta w  eWniosekPlus, należy je 
założyć i  posługiwać się własnym 
kontem, a nie kontem spadkodaw-
cy.

Rolnicy, którzy w  tym roku 
będą korzystać z  aplikacji eWnio-
sekPlus po raz pierwszy, aby uzy-
skać do niej dostęp, powinni naj-
pierw utworzyć konto. W tym celu 
trzeba wejść na stronę www.arimr.
gov.pl w  zakładkę eWniosekPlus, 
a  następnie podać trzy dane we-
ryfikacyjne: numer identyfikacyj-
ny producenta, kwotę ostatniego 
przelewu otrzymanego z  ARiMR, 
zrealizowanego w  roku 2019 
(w przypadku gdy rolnik w danym 
dniu otrzymał więcej niż jeden 

przelew, należy wprowadzić kwotę 
z  największego przelewu, w  przy-
padku braku otrzymania przele-
wu od ARiMR w roku 2019 należy 
wprowadzić wartość 0), 8 ostatnich 
cyfr numeru rachunku bankowego 
wskazanego we wniosku o wpis do 
ewidencji producentów, ewidencji 
gospodarstw rolnych oraz ewiden-
cji wniosków o przyznanie płatno-
ści.

Zalecane jest również wskaza-
nie adresu e-mail – pole nieobo-
wiązkowe. Na ten adres agencja 

będzie przesyłała ewentualne po-
wiadomienia. Po poprawnej weryfi-
kacji system automatycznie założy 
konto oraz pozwoli na wprowadze-
nie indywidualnego hasła w  celu 
zapewnienia możliwości ponowne-
go logowania do systemu

Wypełnij i wyślij wniosek
Wstępnie przygotowany wnio-

sek na kampanię 2020 w eWniosek-
Plus jest tworzony automatycznie 
dla każdego rolnika, który wysłał 
wniosek w  aplikacji eWniosekPlus 
w roku 2019. Wniosek roboczy jest 
tworzony na podstawie ostatniego 
wniosku z roku 2019. Wniosek ten 
jest widoczny w  zakładce „ROBO-
CZE”. Należy zaktualizować dane 
zgodnie ze stanem na 2020 rok. 
Przed przystąpieniem do wypeł-
niania wniosku warto zapoznać się 
z  „Instrukcją wypełniania wniosku 
w aplikacji eWniosekPlus”. Program 

ma tę zaletę, że nie tylko wychwy-
tuje pomyłki, ale również na bieżą-
co informuje o popełnionych błę-
dach czy brakach.

Warto wiedzieć, iż do czasu 
wysłania wniosku do ARiMR moż-
na wprowadzać w nim zmiany. Nie 
ma limitu wejść na dany wniosek. 
W trakcie jego wypełniania można 
go zapisywać, zamykać i ponownie 
otwierać. ARiMR zaleca systema-
tyczne zapisywanie wniosku robo-
czego podczas jego wypełniania. 
Przed wysłaniem należy sprawdzić, 
czy wszystkie dane we wniosku 
zostały poprawnie wypełnione. Po 
wysłaniu wniosku rolnik otrzyma 
potwierdzenie. Rolnikom i  dorad-
com zaleca się, aby po wysłaniu 
wniosku pobrać „Potwierdzenie 
przyjęcia wniosku” na stację robo-
czą lub wydrukować je.

(AdWo)
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cowników, a którzy nie do końca.
Jedna z  miejscowych firm 

zorganizowała w  ostatni piątek 
zebranie pracowników w liczbie 10 
osób, nie przestrzegając żadnych 
zalecanych środków ostrożności. 
Inna firma zatrudniająca wielu 
wąbrzeźnian wysłała wszystkich 
na urlopy, bo nie docierają nie-
zbędne elementy montażowe 
z zagranicy, co uniemożliwia wy-
konywanie pracy. Tak więc kon-
sekwencje pandemii zaczynają 
powoli dotykać każdego z nas.

Sporo zakładów usługowych 
zostało zamkniętych z  powodu 
braku klientów. Zmianie nie ule-
gła obsługa płatnych parkingów, 
ale zamieszczone informacje na 
parkomatach zachęcają do bez-
gotówkowych transakcji. Ogło-
szenie na drzwiach kościoła jed-
noznacznie określa liczbę osób 
mogących jednocześnie przeby-
wać w świątyni. Jednak najsmut-
niejsze wrażenie robią zupełnie 
puste ulice.

Tekst i fot. B. Walas

Odległości pomiędzy kolej-
kowiczami był bardzo rozsądne, 
nie mniejsze niż 2 metry. Ludzie 
karnie zachowywali odstęp i roz-
mawiali ze sobą, również utrzy-
mując taki dystans. Do apteki jak 
i wielu innych placówek handlo-
wych może naraz wejść dwóch 
klientów. W  przypadku zakłóce-
nia tego porządku zdarzają się 
ciekawe wymiany zdań.

Mężczyzna w średnim wieku 
deklarujący, że jest zdrowy i może 
stanąć bliżej, spotyka się z  ripo-

stą młodej kobiety, twierdzącej 
że być może ona jest chora. Efekt 
jest spodziewany i natychmiasto-
wy. W tych trudnych tygodniach 
cieszy zdyscyplinowanie roda-
ków, jednak wiele spraw wymaga 
natychmiastowych działań na-
prawczych.

W  punktach handlowych 
zastosowano lub nie, różne za-
bezpieczenia. W większości poja-
wiły się przeszklenia lub ścianki 
z  pleksi oddzielające pracowni-
ków od klientów. Podobnie sta-

ło się z  liczbą wpuszczanych do 
pomieszczenia osób. Są też miej-
sca, gdzie nie ma żadnych zabez-
pieczeń i  pozostaje tylko liczyć 
na łut szczęścia. W  jednym ze 
sklepów zastosowano pewnego 
rodzaju barykadę (bardzo este-
tyczną) uniemożliwiającą bezpo-
średnie podejście do lady, a  za 
ściankę służy przegroda z  folii 
przeźroczystej. Każdy radzi so-
bie jak może i jakie ma dostępne 
środki, ale od razu widać, którzy 
pracodawcy dbają o  swoich pra-

R E K L A M A

WĄBRZEŹNO  W sobotnie przedpołudnie w centralnym punkcie miasta ulice świeciły pustkami. Po-
goda była wymarzona, a tylko kilkanaście osób stało w rozciągniętych kolejkach do apteki i piekarni, 
a jeszcze kilka siedziało na ławkach. To nasza rzeczywistość w dobie epidemii koronawirusa

Smutne ulice miejskie
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Zgodnie ze swoim zwyczajem 
zabrał się za przygotowanie gniaz-
da dla swojej rodziny. Piękny to wi-
dok, a zwłaszcza teraz wzbudzający 
zazdrość ludzi, którzy też chcieliby 
już wrócić do normalnego życia. 
W  telefonicznej rozmowie Jagoda 
Róg-Madecka dzieli się swoimi pro-
blemami.

– Została zaburzona realizacja 
prawie wszystkich sołeckich pla-
nów. Moje działania mają na celu 
integrację lokalnej społeczności 
poprzez wzajemną pomoc i współ-
pracę mieszkańców wsi. W  obec-

nej sytuacji zagrożenia wiruso-
wego trudno cokolwiek planować 
na najbliższe miesiące. Nie będzie 
realizacji żadnego projektu wiel-
kanocnego. Podobnie z  planami 
wakacyjnymi. Pod znakiem zapy-
tania stoi organizacja dnia seniora 
przewidziana na maj br. Jest także 
problem z dokończeniem drugiego 
etapu projektu rozpoczętego w ze-
szłym roku, który polegał na zasa-
dzeniu niskopiennych krzewów na 
terenach sołeckich. Teraz powinny 
być one obłożone włókniną i obsy-
pane kamykami. Wszystko zamó-

wione i brak możliwości dokończe-
nia projektu. Nie mogę poprosić 
nikogo o pomoc przy tego rodzaju 
pracach, bo jest to zbyt niebez-
pieczne i niezgodne z sanitarnymi 
zaleceniami. Niestety agrozabie-
gów nie można przełożyć w czasie, 
a  jeśli już to po pewnym okresie 
będzie dwa razy więcej pracy z tym 
związanej – mówi Róg-Madecka.

– Teraz najważniejsze jest 
bezpieczeństwo zdrowia i  życia 
ludzi. Sprawdziłam wszystkich 
starszych mieszkańców Dębowej 
Łąki, czy nie potrzebują pomocy. 
Na wszelki wypadek podawałam 
mój numer telefonu, gdyby zaszła 
konieczność zorganizowania co-
dziennego wsparcia. Okazało się 
jednak, że wszyscy mogą liczyć na 
swoją rodzinę, sąsiadów lub znajo-
mych. Taka sytuacja jest budująca 
i  pozwala pozytywnie myśleć na 
przyszłość – podsumowuje sołtys 
Róg-Madecka.

B. Walas, fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka Wąbrzeźno

II Turniej Pokoleń bez 
terminu. W zamian...

Wiosna mimo wszystko
Ludzie walczą o przetrwanie w zdrowiu, a przyroda w stałym cyklu budzi się do 
życia. W odległości 10 m od domu sołtys Dębowej Łąki Jagody Róg-Madeckiej do 
swojego gniazda wrócił bociani sąsiad...

– Nowy termin, najprawdopodobniej na jesieni, po-
damy zostanie po wygaszeniu epidemii – informuje 
prezes Wąbrzeskiego Klubu Brydżowego Marek Nie-
mir. Ale jest coś w zamian.

REGION  Lekcje prowadzone w Kujawsko-Pomorskiej Szkole Internetowej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego cieszą się coraz większą popularnością. Do tej pory odnotowano 
ponad 460 tysięcy wyświetleń. Przed ekranami zasiadają uczniowie nie tylko z naszego województwa, 
ale też z kraju i zagranicy. O pomyśle opowiada Sławomir Żebrowski, dyrektor Kujawsko-Pomorskiego 
Centrum Edukacji Nauczycieli

E-Szkoła działa na szeroką skalę

– Dlaczego powstała Ku-
jawsko-Pomorska e-Szkoła?

– Kujawsko-Pomorska e-
Szkoła jest inicjatywą Piotra 
Całbeckiego, marszałka woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
w odpowiedzi na zawieszenie za-
jęć w szkołach z powodu epidemii 
COVID-19. Lekcje rejestrujemy 

i nadajemy na żywo w internecie 
na www.kujawsko-pomorskie.pl; 
edupolis.pl; YouTube: Kujawsko-
Pomorska e-Szkoła, Facebook: 
Kujawsko-Pomorska e-Szkoła. 
Uczniowie mogą je odtworzyć 
już po zakończeniu emisji do-
wolną ilość razy. Nadajemy co-
dziennie do 20 półgodzinnych 

lekcji. Istnieje możliwość prze-
kazywania swoich pytań odno-
śnie materiału z  bieżącej lekcji 
oraz zgłaszania potrzeb, dzięki 
czemu nauczyciele mają wiedzę 
jak przygotować kolejne zajęcia. 
Wprowadziliśmy również wspar-
cie psychologiczne. Psycholog po 
swoim wystąpieniu pełni godzin-
ny dyżur, podczas którego odpo-
wiada on-line na pytania uczniów. 
W związku z odwołaniem w wie-
lu miejscach województwa re-
kolekcji wielkopostnych planu-
jemy przygotować je w  Wielkim 
Tygodniu na naszej platformie. 
Kujawsko-Pomorska e-Szkoła 
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
cieszy się poparciem w  środo-
wisku edukacyjnym. Przy okazji 
zajęć dla uczniów nauczyciele 
je prowadzący mogą doskonalić 
swój warsztat pracy z  wykorzy-
staniem nowoczesnych techno-
logii, a  nauczyciele po drugiej 
stronie kamery wykorzystać lek-
cje jako wsparcie dydaktyczno-
metodycznej pracy z  uczniami 
na odległość.

– Jak wygląda praca w  e-
Szkole od przysłowiowej kuch-
ni?

– Uruchomiliśmy już dwa 
studia, z  których nadawane są 
zajęcia. Są one umieszczone 
w Kujawsko-Pomorskim Centrum 
Edukacji Nauczycieli w  Toruniu. 
Za techniczną stronę przedsię-
wzięcia odpowiada marszałkow-
ska spółka celowa Kujawsko-Po-
morskie Centrum Kompetencji 
Cyfrowych Conectio. Dyrektorem 
e-Szkoły jest Czesław Ficner, za-
stępca dyrektora ds. edukacji 
Departamentu Kultury i  Edu-
kacji Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego, a  koordynatorem pro-
jektu jest moja osoba, Sławomir 
Żebrowski, dyrektor Kujawsko-
Pomorskiego Centrum Edukacji 
Nauczycieli w Toruniu.

– Jak wygląda odbiór zajęć 
w e-szkole?

– Lekcje cieszą się coraz więk-
szą popularnością. Do tej pory 
odnotowaliśmy ponad 400 tysię-
cy wyświetleń na kanale YouTube 
i portalu Facebook. Mamy ponad 

100 tysięcy subskrypcji. Oglądają 
nas uczniowie nie tylko z nasze-
go województwa, ale też z kraju 
i zagranicy. Rozpoczęliśmy w po-
niedziałek 16 marca 2020 roku od 
lekcji dla ósmoklasistów i matu-
rzystów przygotowujących się do 
egzaminów. Po tygodniu urucho-
miliśmy zajęcia także dla uczniów 
klas IV-VII szkoły podstawowej 
i  wszystkich klas szkół ponad-
podstawowych. Odnotowaliśmy 
również dużo oglądających z za-
granicy. Kujawsko-Pomorską 
e-Szkołę najczęściej odwiedzają 
odbiorcy z  Ukrainy, zaobserwo-
waliśmy również wejścia z  Wiel-
kiej Brytanii, Niemiec, Holandii, 
Stanów Zjednoczonych i  Egiptu. 
Wyrazy ogromnej wdzięczności 
kierujemy do nauczycieli, którzy 
odpowiedzieli pozytywnie na ten 
apel i zaangażowali się w projekt. 
Bez ich udziału i narażenia zdro-
wia projekt nie zostałby zrealizo-
wany.

– Dziękuje za rozmowę.
– Dziękuję.

Rozmawiał (Szyw),
fot. nadesłane

Hasło „zostań w  domu” 
zmobilizowało szefa WKB do 
podjęcia się realizacji nowego 
projektu.

– Wpływ na wyjście z  ini-
cjatywą opisania powojennej 
historii brydża w  Wąbrzeź-
nie miał autor wielu publikacji 
związanych z naszym miastem, 
Paweł Becker. Pomysł opiera się 
na dotarciu do osób, które pa-
miętają tamte czasy. Wśród nas 
jest wielu „starszych” brydży-
stów, którzy być może posiadają 
zdjęcia, dyplomy, wycinki praso-
we lub chcą się podzielić wspo-
mnieniami na temat turniejów, 
uczestników i  zwycięzców z  lat 
powojennych. Wielką skarbnicą 

wiedzy na ten temat są oczy-
wiście „Wiadomości Wąbrze-
skie”, ale one powstały dopiero 
w 1991 r. Zależy mi na tym, aby 
spróbować opisać również czasy 
wcześniejsze. Ta historia może 
być poznana tylko dzięki Wam – 
apeluje Marek Niemir.

Szef WKB prosi o  fotokopie 
lub oryginały zdjęć z  turnie-
jów i  spotkań brydżowych oraz 
o  przekazanie tej wiadomości 
do brydżystów z tamtych lat, je-
śli macie z nimi kontakt. Czeka-
jąc na odzew, przypomina swój 
adres mailowy i  życzy zdrowia 
w  tak trudnym dla wszystkich 
czasie: marekniemir@wp.pl.

B. Walas
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REGION  Osoby, które są objęte ubezpieczeniem chorobowym, mają prawo do otrzymania świad-
czeń chorobowych w razie kwarantanny lub izolacji. Jest to wynagrodzenie chorobowe lub zasiłek 
chorobowy. Rodzice mogą także starać się o dodatkowy zasiłek opiekuńczy z powodu zamknięcia 
placówki oświatowej dziecka do lat 8 w związku z koronawirusem. Warto wiedzieć jakie dokumenty 
należy złożyć, by uzyskać świadczenie

Koronawirus: Jak uzyskać
świadczenia chorobowe?

– Epidemia COVID-19 sta-
wia nas, indywidualnie i  jako 
społeczność, przed niezwykle 
trudnym sprawdzianem. Na-
kazem chwili są odpowiedzial-
ne postępowanie, solidarność, 
troska o  nasze rodziny i  osoby 
najbardziej narażone, przede 

wszystkim seniorów. By zatrzy-
mać rozprzestrzenianie wirusa 
musimy rygorystycznie prze-
strzegać procedur przeciwepi-
demicznych i  zasad  higieny. 
Jestem przekonany, że ten egza-
min zdamy – podkreśla marsza-
łek Piotr Całbecki.

Urząd Marszałkowski przez 
kilka zbierał zapotrzebowa-
nia ze wszystkich 144 urzędów 
miast i  gmin oraz 19 starostw 
powiatowych Kujaw i  Pomorza. 
Pierwsza transza, 10 tysięcy ma-
sek, trafiła w ubiegłym tygodniu 
do pięciu największych miast - 

Region

Rozdają kolejne maseczki
Do samorządów lokalnych w całym regionie trafia właśnie druga transza – 10 
tysięcy sztuk – masek przeciwwirusowych, produkowanych przez Toruńskie Za-
kłady Materiałów Opatrunkowych (TZMO). Zostaną w nie wyposażeni m. in. pra-
cownicy służby zdrowia i opieki społecznej oraz obsługa transportu publicznego. 
Redystrybucję koordynuje Urząd Marszałkowski.

Dodatkowy zasiłek
opiekuńczy
Rodzice, którzy wykorzy-

stali dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy z  powodu zamknięcia 
placówki oświatowej dziecka do 
lat 8, będą mogli dalej korzystać 
z zasiłku. Oświadczenie zostanie 
rozpatrzone po wejściu w  życie 
znowelizowanych przepisów. 
Oświadczenie można złożyć 
tak jak do tej pory. Pracownik 
lub zleceniobiorca oświadcze-
nie składa do swojego płatnika 
składek np. pracodawcy, zlece-
niodawcy, a  osoba prowadząca 
działalność gospodarczą bezpo-
średnio do ZUS-u.

Warto zwrócić uwagę, by 
dane w  oświadczeniu były po-
prawne i  kompletne. Musi zna-
leźć się informacja czy był drugi 
rodzic/współmałżonek mogący 
zapewnić opiekę dziecku, a  tak-
że informacja czy drugi rodzic/
współmałżonek otrzymał do-
datkowy zasiłek. Jeśli otrzy-
mał dodatkowy zasiłek, należy 
wskazać za ile dni. Warto rów-
nież podać numeru telefonu, 
co ułatwi kontakt i  przyspieszy 
wyjaśnienie wątpliwych kwestii. 
Z  kolei pracodawca/zlecenio-
dawca, który nie wypłaca sam 
zasiłków, przekazuje oświad-
czenie ubezpieczonego w  ciągu 
7 dni do ZUS-u  wraz z  drukiem 
Z-3 lub ZUS Z-3a. Może to zro-
bić za pośrednictwem Platfor-
my Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. W  takim przypadku skan 

oświadczenia potwierdzonego 
za zgodność z oryginałem dołą-
cza do zaświadczenia Z-3 / Z-3a.

Należy również zwrócić 
uwagę, by okres opieki nad 
dzieckiem wykazany na druku 
Z-3/Z-3a był taki sam jaki jest 
w  oświadczeniu. Jeśli rodzic 
w  oświadczeniu podał łączny 
okres opieki to w  formularzu 
musi być tak samo, a nie w roz-
biciu na trzy okresy. W  formu-
larzu Z-3/Z-3a należy również 
zaznaczyć, ile osób zostało 
zgłoszonych do ubezpieczenia 
chorobowego. Są dwie możli-
wości: do 20 ubezpieczonych 
i  powyżej 20 ubezpieczonych. 
Ta informacja jest potrzebna, by 
ustalić czy płatnikiem zasiłku 
jest ZUS czy płatnik składek.

Osoba prowadząca po-
zarolniczą działalność albo 
współpracująca z  nią, dla któ-
rej płatnikiem zasiłku jest ZUS, 
oświadczenie o dodatkowy zasi-
łek opiekuńczy może wysłać do 
zakładu elektronicznie – za po-
średnictwem PUE ZUS. Na por-
talu PUE ZUS oświadczenie na-
leży złożyć przy wykorzystaniu 
wniosku ZAS-58 Skarga/Wniosek 
świadczeniobiorcy/płatnika skła-
dek w sprawie świadczeń z tytu-
łu choroby, macierzyństwa lub 
zasiłku pogrzebowego. W  treści 
oświadczenia należy wskazać 
m. in. okres sprawowania opie-
ki, dane dziecka, czy był drugi 
rodzic/współmałżonek mogący 
zapewnić opiekę dziecku, a  tak-

że informację czy drugi rodzic/
współmałżonek otrzymał dodat-
kowy zasiłek. Więcej informacji 
o  tym jak złożyć oświadczenie 
przez portal PUE ZUS można 
znaleźć na stronie www.zus.pl.

Rodzice mogą także sko-
rzystać z  drugiej możliwości 
i  wystąpić o  zasiłek opiekuń-
czy na ogólnych zasadach. 
W  takim przypadku będzie on 
przysługiwał w  ramach limitu 
60 dni w  roku kalendarzowym. 
By go otrzymać, należy złożyć 
wniosek o  zasiłek opiekuńczy 
Z-15A, który dostępny jest na 
stronie ZUS oraz oświadczenie 
o  zamknięciu placówki z  powo-
du COVID-19. Po wejściu w życie 
nowych przepisów, okres ten zo-
stanie rozliczony jako dodatko-
wy zasiłek i nie będzie wliczany 
do puli 60 dni.

Zasiłek chorobowy 
za okres trwania 
kwarantanny
Podstawą do wypłaty za-

siłku chorobowego jest decyzja 
państwowego inspektora sani-
tarnego, a  jeżeli lekarz uzna, że 
z racji hospitalizacji, izolacji lub 
kwarantanny uzasadnione jest 
wystawienie zwolnienia lekar-
skiego i  je wystawi, to będzie 
ono podstawą do ustalenia pra-
wa i wypłaty świadczeń z tytułu 
choroby.

Pracownik lub zleceniobiorca 
decyzję państwowego inspekto-
ra sanitarnego może dostarczyć 
swojemu pracodawcy/zlecenio-

dawcy po zakończeniu kwaran-
tanny lub izolacji, a  jeśli miał 
wystawione elektroniczne zwol-
nienie lekarskie automatycznie 
zostanie ono przekazane do ZUS 
i na profil PUE pracodawcy/zle-
ceniodawcy. Jeśli pracodawca/
zleceniodawca nie jest płatni-
kiem zasiłków to otrzymaną de-
cyzję nie później niż w terminie 
7 dni przekazuje do ZUS-u wraz 
z formularzem ZUS Z-3 lub Z-3a. 
Natomiast, jeśli podstawą do 
wypłaty zasiłków jest wystawio-
ne e-ZLA to pracodawca/zlece-
niodawca składa do ZUS-u  sam 
formularz ZUS Z-3 lub Z-3a.

W  przypadku osoby prowa-
dzącej działalność pozarolniczą, 
by otrzymać zasiłek chorobowy, 
trzeba złożyć wniosek o jego wy-
płatę. Można skorzystać z druku 
zaświadczenia płatnika skła-
dek Z-3b, (jeśli jest to pierwsze 
zwolnienie) lub wniosku o  zasi-
łek chorobowy ZAS -53. Wniosek 
można złożyć w  dowolnej pla-
cówce ZUS lub przesłać elektro-
nicznie za pośrednictwem PUE 
ZUS. Do wniosku należy dołączyć 
decyzję państwowego inspekto-
ra sanitarnego o poddaniu kwa-
rantannie lub izolacji ( jeśli taka 
decyzja była wydana). Decyzję 
można dostarczyć  do placówki 
ZUS po zakończeniu kwarantan-
ny lub izolacji.

Chorobowe po powrocie 
z zagranicy
Osoba, która przekra-

cza granicę i  odbywa obo-

wiązkową 14-dniową kwa-
rantannę, może ubiegać się 
o  świadczenia chorobowe.  Aby 
je uzyskać, należy złożyć specjal-
ne oświadczenie – w terminie 3 
dni roboczych od dnia zakończe-
nia kwarantanny. Wzór oświad-
czenia jest dostępny na stronie 
Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych.

Takie oświadczenie pracow-
nik lub zleceniobiorca składa 
do swojego płatnika składek, 
np. pracodawcy, zleceniodaw-
cy. Jeśli zasiłek chorobowy wy-
płaca ZUS, płatnik składek jak 
najszybciej (nie później niż 
w  terminie 7 dni) przekazuje 
oświadczenie ubezpieczonego 
do ZUS. Może to zrobić za po-
średnictwem portalu Platformy 
Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. W  takim przypadku skan 
lub zdjęcie oświadczenia po-
twierdzonego za zgodność z ory-
ginałem dołącza do zaświadcze-
nia Z-3/Z-3a.

Przedsiębiorcy prowa-
dzący działalność gospodar-
czą i  osoby z  nimi współpra-
cujące składają oświadczenie 
w  ZUS. Oświadczenie może być 
przekazane elektronicznie – za 
pośrednictwem portalu PUE 
ZUS. Można je złożyć przy wyko-
rzystaniu wniosku ZAS-53 Wnio-
sek o  zasiłek chorobowy. Do 
wniosku należy dołączyć skan 
lub zdjęcie podpisanego oświad-
czenia.

(red)

Bydgoszczy, Torunia, Włocław-
ka, Grudziądza i  Inowrocławia 
– oraz starostw powiatowych 
w całym regionie – wszystkich, 
które zapotrzebowanie złożyły. 
Redystrybucja odbywa się zgod-
nie z  najpilniejszymi potrzeba-
mi.

TZMO produkuje 5 tysięcy 
masek dziennie. Jest zapewnie-
nie, że ta produkcja będzie rosła. 
Najpilniejsze potrzeby powinny 
zostać zaspokojone w  ciągu 2-3 
tygodni.

(red), fot. Szymon Zdzie-
bło/tarantoga.pl dla UMWKP
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XV WIEK  Tytuł artykułu jest całkowicie prawdziwy. W średniowiecznej Europie około XV wieku 
najpopularniejszy rodzaj obuwia nosił nazwę „krakowiaków”. Francuzi używali terminu souliers à la 
poulaine czyli „buty na polskę modę”. Jakie był krakowskie buty?

Kraków – stolica obuwiarskiej Europy

Przede wszystkim wyróż-
niała je monstrualna długość. 
Były to spiczaste buty. Sam 
czub wystawał kilkanaście 
centymetrów poza linię pal-
ców. Tego typu obuwie miało 
kilka okresów popularności. 
Po raz pierwszy w  XII wieku, 
a następnie moda powróciła za 
sprawą Krakowa w XV wieku. 

Co ciekawe w samym Kakowie 
buty te nazywano ciżmami.

Buty szybko zyskały po-
pularność w  Europie konty-
nentalnej oraz w  Anglii. Za 
Kanał la Manche przyniosła 
je królowa Anna Czeska. Kra-
kowskie ciżmy bywały tak 
długie, że chodzenie w  nich 
było niepraktyczne. Należa-

ło przywiązać je przy pomo-
cy srebrnych łańcuszków do 
piszczeli i  dopiero wówczas 
dawało się w nich przejść i  to 
niezbyt szybko. Nie brakowa-
ło krytyków tej nietypowej 
mody. We francji król Karol 
V wydał edykt zakazujący 
ich używania. W  Anglii wie-
lu ludzi narzekało, że unie-

możliwiają nawet klękanie 
podczas nabożeństw. W  isto-
cie but mógł mieć nawet do 
90 cm długości, więc klękanie 
w nim było ne lada sztuką. Im 
dłuższa była szpica buta, tym 
większy prestiż. W połowie XV 
wieku w Anglii wydano nawet 
prawo, które zabraniało oso-
bom niższego stanu noszenia 
zbyt długich ciżm.

Aby buty trzymały odpo-
wiednią formę, wypełniano je 
różnymi materiałami. Najlep-
szy do tego typu operacji był 
zwykły, suchy mech. W  Ita-
lii używano do tego końskie-
go włosia. Długie ciżmy były 
używane nawet w  czasie bi-
twy. Najlepszym przykładem 
był opis bitwy pod Sempach 
w  Szwajcarii. Niektórzy ryce-
rze mieli tak dlugie buty, że 
uniemożliwiały im one walkę 
pieszą. Buty tego typu nosili 

wyłącznie rycerze. Walczyli 
oni konno. W bitwie pod Sem-
pach zostali jednak bardzo 
zaskoczeni przez rywali i  nie 
zdołali dosiąść koni. Musieli 
walczyć pieszo i piękne meta-
lowe ciżmy stały się przyczy-
ną ich zguby.

Moda na ciżmy w  koń-
cu przeminęła. Przez kolejne 
stulecia ludzie woleli używać 
obuwia bardziej praktycznego. 
Ciżmy pojawiły się z  powro-
tem dopiero w  latach 50. XX 
wieku w  USA. Był popular-
ne wśród ówczesnych gwiazd 
muzyki rockowej. Nie miały 
już tak długich czubów, ale 
wyglądały wciąż niezmiernie 
ciekawie. Do dziś czubate buty 
są popularne w  Niemczech, 
gdzie noszą je młodzi ludzie 
z subkultury gotów i punków.

(pw)

Ciżmy mieszczańskie Ciżmy rycerskie

XX wiek

Bohaterowie 
i tchórze
1 października 1932 roku wybuchł w Golubiu po-
żar. Trzy budynki w rynku zajęły się ogniem. Naj-
smutniejsze było jednak to, że dokonano kradzie-
ży niektórych z rzeczy wyniesionych z płonących 
budynków.

Pożar wybuchł w  sobotę 1 
października. Był środek nocy. 
Ogień pojawił się w  piekarni 
Adolfa Bretzinga. Po kilku mi-
nutach jęzory ognia wznosiły 
się ponad dach. Pożar zaczął 
przeskakiwać na sąsiednie bu-
dynki. Do akcji ruszyła dziel-
na ochotnicza straż pożarna 
z Golubia. Na alarm odpowie-
dzieli też sąsiedzi zza Drwęcy 
– straż z  Dobrzynia. Nieste-
ty golubska straż dowodzona 
przez Antoniego Golusa nie 
mogła wiele zdziałać. Jej wie-
kowy sprzęt nie nadawał się 
do użytku. Strażaków z  Do-
brzynia prowadził Podolski. Po 
pół godziny na rynku pojawiła 
się też trzecia jednostka – dziś 
nieistniejąca OSP Podzamek 
Golubski.

Pożar szalał i  zaczął zaj-
mować budynki z  sąsiedniej 
ulicy Browarowej. Towarzy-
szyła mu ekstremalna tem-
peratura, która spowodo-
wała pękanie okien w  całej 

wschodniej pierzei rynku. 
Doszczętnie spłonęły trzy bu-
dynki. W kamienicy Bretzinga 
mieszkało kilka rodzin robot-
niczych, które pozostały bez 
dachu nad głową. Kiedy ogień 
ugaszono, a ze zgliszczy unosił 
się jeszcze dym, rozpoczęło się 
rozliczanie mieszkańców. Naj-
więcej oberwało się mieszkań-
com z ul Brodnickiej, których 
zadaniem było podstawienie 
koni, a ograniczyli się tylko do 
przewiezienia beczki wody.

– „Nie pomogły nawet obu-
rzenie tłumu i interwencja po-
licji. Dopiero po długim czasie, 
kiedy tłum przyjął groźną po-
stawę, oświadczając: że musi 
sobie wpierw fajeczkę zapalić”, 
powoli raczył się zabrać do 
pracy. Poza tym stwierdzono, 
że niektóre z  uratowanych 
z  płonących domów sprzęty 
i  rzeczy zaginęły” – relacjo-
nowała wydarzenie toruńska 
prasa.

(pw)

XX wiek

Zawód na całe życie
Przed I wojną światową Dobrzyń nad Drwęcą był pełen różnej maści prze-
mytników. Szmuglem zajmowała się spora część społeczności żydowskiej. 
Gdy w 1920 roku powstały nowe granice Polski, część dobrzyńskich żydów 
nie porzuciła fachu, tylko zaczęła „gościnne występy”.

W 1936 roku polscy kontro-
lerzy skarbowi z Tczewa prze-
prowadzili akcję rewizji u  pa-
sażerów udających się z Polski 
na teren Wolnego Miasta Gdań-
ska. Niemal wszyscy zatrzyma-
ni byli Żydami. Jednym z nich 
był Jan Izraelski z  Dobrzynia. 
W  jego przypadku znaleziono 
przy nim weksle oraz 35 tys. zł 
w  gotówce. Zdradziły go zbyt 

duże buty, ponieważ pieniądze 
przemycał w  skarpetkach. Do 
swoich akcji wykorzystywał 
mniej znaczące przejście gra-
niczne w Miłobądzu pod Tcze-
wem.

Do Gdańska i  z  Gdańska 
przemycano przede wszystkim 
pieniądze, by zarabiać na róż-
nicach kursów walut. Posługi-
wano się przy tym nie spoty-

kanymi sposobami. Pieniądze 
zaszywano w  płaszczach, kra-
watach, a  nawet w  okładkach 
książek. Oprócz pieniędzy bar-
dzo często przemycano także 
do Gdańska morfinę. Dzisiaj 
kojarzymy ją głównie z  lecze-
niem, ale wówczas była popu-
larnym w  wyższych sferach 
narkotykiem.

(pw)

XX wiek

Pożegnanie hrabiego
Aleksander Dąmbski był od 1921 roku właścicielem majątku w Wałyczu. Jego 
życie było imponujące, pełne uczestnictwa w ważnych wydarzeniach histo-
rycznych. Gdy zmarł w 1932 roku, jego pogrzeb był wielką demonstracją pol-
skości.

Hrabia zmarł 9 paździer-
nika 1932 roku w wieku 64 lat. 
Jego zwłoki złożono w rodzin-
nym grobowcu w Wąbrzeźnie. 
Z całego Pomorza do Wąbrzeź-
na przybyli ziemianie. Na ich 
czele stał minister Janta Po-
łczyński. Wartę honorową peł-
nili ułani z 18. pułku. Kondukt 
żałobny wyruszył z  Wałycza. 
Prowadził go prałat Działow-

ski wraz z  wieloma księżmi. 
Na rogatkach miasta do kon-
duktu włączyły się wszyst-
kie wąbrzeskie organizacje 
ze sztandarami. Nad trum-
ną hrabiego przemawiał jako 
ostatni wiceprezes Związku 
Ziemian Jan Ślaski.

– „Zmarły nasz przyjaciel 
należał do tych ludzi, dla któ-
rych całą treścią życia było to 

jednoczenie. Jednoczenie tak 
bardzo rozsypanych rzesz rol-
niczych, jemu najbliższych. 
Był na Pomorzu jednym z tych 
chorążych, którzy do ostatniej 
chwili wydają hasło, to hasło 
bojowe, a  zarazem pokojowe, 
to jest: Jedność” – te słowa nad 
trumną hrabiego wygłosił mi-
nister Janta Połczyński.

(pw)
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Graniczna warownia
XIV WIEK  Przybliżamy historię nieodległego zamku w Złotorii. Była to polska warownia, która 
miała strzec granicy między Królestwem Polskim, a państwem Zakonu Krzyżackiego. Co ciekawe pod 
murami zamku zginął wnuk króla Kazimierza Wielkiego – Kaźko Słupski

Zamek w  Złotorii pod Toru-
niem powstał prawdopodobnie 
w  drugiej połowie XIV wieku 
z  inicjatywy króla Kazimierza 
Wielkiego. Historia warwoni jest 
bardzo burzliwa. Ze względu na 
graniczny charakter zamek był 
często oblegany, zdobywany oraz 
przechodził z rąk do rąk.

W 1373 roku zamek na krótko 
zajął Władysław Biały, pragnący 
objąć tron po śmierci Kazimierza 
Wielkiego, przy poparciu m. in. 
Janka z  Czarnkowa, archidiako-
na gnieźnieńskiego i podkancle-
rzego koronnego, znanego kroni-
karza. Książę widząc mobilizację 
wojsk z  rozkazu króla Ludwika 
Węgierskiego, poddał się bez wal-
ki i złożył mu hołd. Dwa lata póź-
niej Władysław, który oczekiwał 
na zamku w Drezdenku na jakiś 
gest ze strony króla, stracił cier-
pliwość i ponownie zajął zamek, 
kompletnie upiwszy wcześniej 
załogę warowni łącznie z dowód-
cą. Tym razem, rok później wojsko 
starosty wielkopolskiego siłą mu-

siało odbierać mu zdobycz. Zamek 
bronił się dwa miesiące, po czym 
poddano go staroście brzeskiemu 
Bartoszowi z Wezenborga. Co cie-
kawe w walkach tych śmiertelną 
ranę odniósł wnuk Kazimierza 
Wielkiego – Kaźko Słupski.

W 1379 roku Ludwik Węgier-
ski przekazał Złotorię popierają-
cemu go księciu Władysławowi 
Opolczykowi, a ten 13 lat później 
zastawił ją wraz z  przyległymi 
wsiami Krzyżakom za sumę 6632 
florenów węgierskich i nigdy nie 
wykupił. Rok później zdradziec-
ko dodał do tego całą ziemię do-
brzyńską za 50 tys. florenów, 
w ten sposób znaczny obszar zo-
stał oderwany od Polski.

Warownia wróciła w granice 
Polski dopiero w  1404 roku. Jed-
nak już pięć lat później zamek 
zdobyli, a  następnie zniszczyli 
Krzyżacy pod dowództwem Ulri-
cha von Jungingena. Ostatecz-
nie Złotoria powróciła do Polski 
w 1411 roku na mocy I pokoju to-
ruńskiego.

W 1420 roku cesarz Zygmunt 
Luksemburski wydał wyrok roz-
jemczy między Polską a  zako-
nem, według którego Krzyżacy 
musieli zapłacić 25 tys. florenów 
na odbudowę zamku w  Złotorii. 
Nigdy tego jednak nie zrobili.

Prawdopodobnie kres wa-
rowni nastąpił po wojnie trzyna-
stoletniej i  II pokoju toruńskim 
w  1466 roku. Wówczas zamek 
stracił strategiczne, graniczne 
położenie. W  kolejnych wiekach 
warownia popadała w  ruinę. 
W  XVIII wieku siedziba staro-
stwa złotoryjskiego mieściła się 
już w  Krobii Górnej. W  czasach  
napoleońskich ruiny zamku zo-
stały również zbombardowane. 
Pod koniec XIX wieku ściany 
zamku zostały podmyte przez 
Wisłę. Część osunęła się do rzeki.

Co ciekawe być może za 
sprawą malowniczego położenia 
zamek wzbudzał zainteresowa-
nie sławnych Polaków. Henryk 
Sienkiewicz wybrał go na miejsce 
śmierci matki Danusi w  „Krzy-
żakach”, a Józef Ignacy Kraszew-
ski opisał oblężenie w  1374 roku 
w „Białym Księciu”. Ruiny odwie-
dzali także Fryderyk Chopin i Jan 
Matejko.

Opr. (Szyw)
Więcej o zamku w Złotorii 

można przeczytać 
– www.zamkomania.pl

Fot. internet

Było i jest

Szkoła tysiąclatka
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezentujemy pocztówkę z końca 
lat 60. ubiegłego wieku. Widać na niej obecny budynek Zespołu Szkół nr 1 im. 
Anny Wazówny. Budynek ten powstał jako tzw. szkoła tysiąclatka.

Na przełomie lat 50. oraz 60. 
na terenie Polski wybudowano 
1417 szkół określanych jako szko-
ły – pomniki tysiąclecia pań-
stwowości polskiej. Większość 
szkół tysiąclecia powstała wedle 
założeń architektury moderni-
stycznej, która nie była wcze-
śniej stosowana w  Polsce tak 
powszechnie. W  wielu miejsco-
wościach szkoły te były pierw-
szymi budynkami w tym stylu. 
Nowe gmachy szkolne wyróżnia-
ły się płaskimi dachami, dobrze 
oświetlonymi pomieszczeniami 
oraz wyraźnie zaakcentowaną 
przestrzenią do rekreacji poza 
budynkiem. Zdecydowano się 
także na zastosowanie nowych 
materiałów. Na przykład z myślą 
o oszczędnościach zrezygnowano 
z  drewnianych podłóg na rzecz 
zamienników z tworzyw sztucz-
nych.

Punktem odniesienia dla 
tej nowej architektury szkolnej 
w  dużej mierze były innowacje 
architektoniczne wprowadza-
ne wówczas w  Zachodniej Eu-
ropie. Budowa szkół tysiąclecia 

była także poligonem doświad-
czalnym dla masowego zasto-
sowania projektów typowych. 
W większości wypadków szkoły 
te powstawały na podstawie jed-
nego z  kilkudziesięciu zatwier-
dzonych projektów, dostosowy-
wanych jedynie do warunków 
danej działki.

W naszym regionie jedną ze 
szkół „tysiąclatek” jest gmach 
obecnego Zespołu Szkół nr 2 w Go-
lubiu-Dobrzyniu. Szkoła została 
oddana do użytku 3 września 
1962 roku. W tym czasie powstały 
zapewne również budynki szkół 
podstawowych między innymi 
w  Golubiu-Dobrzyniu, Płonnem, 
Ciechocinie.

Prosimy czytelników 
i  mieszkańców Golubia-Dobrzy-
nia, Kowalewa Pomorskiego 
i okolic o prezentowanie starych 
zdjęć i pocztówek na łamach CGD. 
Prosimy o kontakt z redakcją lub 
pod numerem telefonu 608154720 
lub drogą elektroniczną – s.wi-
sniewski@wpr.info.pl.

(Szyw),
fot. zbiory prywatne

Ruiny zamku w Złotorii znajdują się w ujściu Drwęcy do Wisły
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu, 
ul. Żeromskiego 20/27, 55m2, parter, 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka, balkon, tel. 781 831 599

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Praca
Zatrudnię pracowników z branży bu-
dowlanej, tel. 668 462 536

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801 

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Układanie kostki brukowej i kamienia. Zakłada-
nie i pielęgnacja ogrodów. tel. 783 812 584 

Wyburzenia, rozbiórki budynków. Wywóz 
gruzu. Usługi wywrotką i koparko ładowarką.  
tel. 783 812 584 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, pla-
ny nawożenia, dojazdy, tel. 662 860 456 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375
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Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
Na dzia³ce en.el , gaz , woda ,kanalizacja .

O G Ł O S Z E N I E

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75
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I N F O R M U J Ê,

i¿ zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoœciami   (Dz. U.  z 2020 r., poz. 65                                      

z póŸn.zm.) w dniu 2 kwietnia 2020 r. zosta³ wywieszony na okres 21 dni na tablicy og³oszeñ Urzêdu Miasta W¹brzeŸno 

przy  ulicy Wolnoœci  nr 18 oraz zamieszczony na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com (w zak³adce 

„Og³oszenia i informacje-Wydzia³ Inwestycji, Gospodarki Gruntami i Planowania Przestrzennego”) wykaz 

nieruchomoœci przeznaczonych do wydzier¿awienia na okres 3 lat:     

1. czêœæ dzia³ki ewidencyjnej nr 149/9 o powierzchni 20 m 2 po³o¿onej w obrêbie 3 miasta W¹brzeŸna przy ulicy 1 Maja, 

zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/000020745/2 z przeznaczeniem pod boks gara¿owy, 

2. czêœæ dzia³ki ewidencyjnej nr 657/5 o powierzchni 12 m 2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta W¹brzeŸna przy ulicy                                      

Stra¿ackiej, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00023671/3 z przeznaczeniem pod  boks gara¿owy,

3. czêœæ dzia³ki ewidencyjnej nr 301 o powierzchni 20 m 2 po³o¿onej w obrêbie 2 miasta W¹brzeŸna przy ulicy                                      

S³owiczej, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00019914/8 z przeznaczeniem pod boks gara¿owy,

4. czêœæ dzia³ki ewidencyjnej nr 483/30 o powierzchni 18 m 2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta W¹brzeŸna przy ulicy                                      

Matejki, zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00005085/6 z przeznaczeniem pod boks gara¿owy,

                                                                                                                                                    

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen 
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614
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ZUS jest gotowy do realizowania
tarczy antykryzysowej

REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych jest gotowy do realizowania tzw. tarczy antykryzysowej. – Wnio-
ski przedsiębiorców, którzy ponieśli straty w związku z epidemią koronawirusa, będą realizowane prioryte-
towo – zapewnia prof. Gertruda Uścińska, prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

Na tzw. tarczę antykryzy-
sową składają się projekty kilku 
ustaw. Głównym celem nowych 

Prezes ZUS
rozwiązań prawnych jest ochro-
na zatrudnienia, zmniejszenie 
obciążeń i  zachowanie płynności 

finansowej w firmach. – Ułatwie-
nia obejmują m. in. zwolnienie 
ze składek na ubezpieczenia spo-
łeczne, ubezpieczenie zdrowotne, 
Fundusz Pracy, Fundusz Solidar-
nościowy, FGŚP lub FEP przez 3 
miesiące – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS, województwa kujawsko-po-
morskiego.

– Jesteśmy przygotowani na 
wdrożenie rozwiązań prawnych, 
które są ułatwieniem dla wie-
lu pracodawców i  pracowników. 
Proponowane w  ustawie trzy-
miesięczne zawieszenie opłacania 
składek przez mikroprzedsiębior-
ców nie wpłynie negatywnie na 
ich świadczenia wypłacane z ZUS 
– podkreśla prof. Gertruda Uściń-

ska, prezes Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych.

Ponadto nowa ustawa prze-
widuje świadczenie postojowe 
w  kwocie do ok. 2 tys. zł – dla 
zleceniobiorców (umowa zlecenia, 
agencyjna, o dzieło) i samozatrud-
nionych. Zniesiona będzie także 
opłata prolongacyjna za skorzy-
stanie z ulg w opłacaniu składek.

– Wnioski przedsiębiorców, 
którzy ponieśli straty w  związku 
z  epidemią koronawirusa, będą 
realizowane priorytetowo i  będą 
zautomatyzowane. Wychodzimy 
z  założenia, że w  tym trudnym 
czasie należy zrobić wszystko, aby 
pomóc przedsiębiorcom i  pra-
cownikom – podkreśla prezes za-
kładu.

Przedsiębiorcy, którzy są 
w  trudnej sytuacji, mogą już te-
raz korzystać z innych rozwiązań 
proponowanych przez ZUS. Cho-
dzi m. in. o  odroczenie składek 
ze względu na epidemię korona-
wirusa. – Skróciliśmy do 1 stro-
ny i  maksymalnie uprościliśmy 
wniosek o  odroczenie płatności. 
Wystarczy wypełnić kilka danych 
i  krótko wyjaśnić, w  jaki sposób 
epidemia koronawirusa wpłynę-
ła na sytuację finansową firmy – 
wyjaśnia prof. Uścińska.

Wniosek można przesłać elek-
tronicznie – za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE), pocztą lub złożyć w skrzyn-
ce dostępnej w placówce ZUS.

(red), fot. ZUS

Region

Jak wygląda obsługa
klientów w ZUS
W najbliższy poniedziałek 6 kwietnia 2020 r. placówki 
ZUS będą czynne do godz. 15.00. Nadal sale obsłu-
gi klientów w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych są 
dostępne tylko w ramach wydzielonych stref, w któ-
rych klienci mogą samodzielnie składać wnioski do 
przeznaczonych do tego skrzynek (bez kontaktu oso-
bistego z pracownikiem ZUS).

– Takie rozwiązanie ma na 
celu zwiększenie poziomu bez-
pieczeństwa naszych klientów 
i pracowników – informuje Kry-
styna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

– W  przypadku potrzeby 
kontaktu można skorzystać z in-
formacji telefonicznej, wysłać 
maila, list lub skorzystać z  por-
talu PUE ZUS. Klienci Zakładu 
mogą przesyłać pytania mailowo 
pod adres cot@zus.pl lub przez 
formularz zapytania ze swojego 
profilu na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS – wyjaśnia Kry-
styna Michałek.

Do dyspozycji klientów jest 
również ogólna infolinia ZUS pod 
numerem 22 560 16 00. Konsul-
tanci obsługują ją w dni robocze 
w  godzinach 7-18. Dodatkowo 
w związku z epidemią koronawi-
rusa ZUS uruchomił trzy nowe 
infolinie. – Jest osobny numer 

dla spraw zasiłkowych, osobny 
dla przedsiębiorców i kolejny dla 
osób zainteresowanych tema-
tem odwołanych badań lekar-
skich i  rehabilitacji leczniczej. 
Dodatkowe infolinie są czynne 
od poniedziałku do piątku w go-
dzinach 7-15 – wyjaśnia Krystyna 
Michałek.

Infolinie ZUS:
    • 22 290 87 01 – informa-

cje na temat obsługi w  sprawie 
świadczeń z  powodu poddania 
się kwarantannie lub izolacji, 
a także w sprawie zasiłków opie-
kuńczych na czas opieki nad 
dzieckiem w związku z zamknię-
ciem żłobka, klubu dziecięcego, 
przedszkola lub szkoły,

• 22 290 87 02 – infolinia dla 
przedsiębiorców,

• 22 290 87 03 – obsługa 
w  sprawie odwołanych badań 
lekarskich i  rehabilitacji leczni-
czej.

(red)

Region

Dodatkowy zasiłek
opiekuńczy po 25 marca
Rodzice, którzy wykorzystali dodatkowy zasiłek opiekuńczy, mogą złożyć wniosek 
o dalszą wypłatę świadczenia. Wniosek zostanie rozpatrzone po wejściu w życie 
znowelizowanych przepisów.

Zgodnie z  przyjętą w  mar-
cu specustawą w  przypadku 
zamknięcia żłobka, klubu dzie-
cięcego, przedszkola, szkoły z po-
wodu koronawirusa rodzice dziec-
ka w  wieku do ukończenia 8 lat 
mogą skorzystać z  dodatkowego 
14-dniowego zasiłku opiekuńcze-
go.

Aktualnie trwają prace nad 
zmianą ustawy, która wprowa-
dziła dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy. Prace te dotyczą między 
innymi przedłużenia okresu, za 
który będzie przysługiwał do-

datkowy zasiłek opiekuńczy 
w  przypadku wydłużenia okresu 
zamknięcia żłobka, klubu dziecię-
cego, przedszkola, szkoły lub in-
nej placówki, do której uczęszcza 
dziecko. Nowe rozwiązania mają 
obowiązywać z mocą wsteczną od 
26 marca 2020 r.

– W tej sytuacji rodzice, któ-
rym kończy się okres prawa do 
dodatkowego 14-dniowego zasiłku 
opiekuńczego, mogą złożyć wnio-
sek o wypłatę świadczenia na ko-
lejny okres. Oświadczenie można 
złożyć tak jak do tej pory. Pracow-

nik lub zleceniobiorca oświadcze-
nie składa do swojego płatnika 
składek np. pracodawcy, zlecenio-
dawcy, a osoba prowadząca dzia-
łalność gospodarczą bezpośrednio 
do ZUS-u  – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Osoba prowadząca poza-
rolniczą działalność albo współ-
pracująca z  osobą prowadzącą 
działalność, dla której płatnikiem 
zasiłku jest ZUS, może wysłać do 
Zakładu oświadczenie elektronicz-
nie – za pośrednictwem PUE ZUS.

Rodzice mogą także sko-
rzystać z  drugiej możliwo-
ści i  wystąpić o  zasiłek opie-
kuńczy na ogólnych zasadach. 
W  takim przypadku będzie on 
przysługiwał w  ramach limitu 
60 dni w  roku kalendarzowym. 
By go otrzymać, należy złożyć 
wniosek o  zasiłek opiekuńczy 
Z-15A, który dostępny jest na 
stronie ZUS oraz oświadczenie 
o zamknięciu placówki. Po wejściu 
w życie nowych przepisów, okres 
ten zostanie rozliczony, jako do-
datkowy zasiłek i  nie będzie wli-
czany do puli 60 dni.

(red), fot. ilustracyjne
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REGION  W związku z zagrożeniem koronawirusem Zakład Ubezpieczeń Społecznych zachęca do korzy-
stania z usług Platformy Usług Elektronicznych. Konto na portalu PUE ZUS można założyć bez wychodze-
nia z domu – przez internet – za pomocą profilu zaufanego (ePUAP/login.gov) lub bankowości elektro-
nicznej. Jest to bardzo proste i nie zabiera wiele czasu. Do tej pory na Platformie Usług Elektronicznych 
zarejestrowało się ponad trzy miliony sześćset tysięcy naszych klientów

Załóż konto na PUE ZUS,
nie wychodząc z domu 

Region

Ponad 18 tys. wniosków
o odroczenie terminu płatności składek
Możliwość odroczenia składek o trzy miesiące oraz zawieszenie spłaty już zawartych układów ratalnych – to udogodnienia dla przedsiębior-
ców w związku z występowaniem w Polsce koronawirusa. Najwięcej wniosków wpływa do ZUS-u o odroczenie terminu płatności składek. 
W województwie kujawsko-pomorskim wniosek o odroczenie składek złożyło już 747 przedsiębiorców, w całym kraju 18,4 tys.

W  oczekiwaniu na wej-
ście tzw. tarczy anktykryzyso-
wej przedsiębiorcy, którzy są 
w trudnej sytuacji, mogą już te-

raz korzystać z  innych rozwią-
zań proponowanych przez ZUS. 
– Chodzi m.in. o  odroczenie  
o  trzy miesiące terminu płat-

ności składek za luty, marzec, 
kwiecień. Można także zawie-
sić spłatę już zawartych ukła-
dów ratalnych z  terminem 
płatności od marca do maja. 
W  naszym regionie wniosek  
o odroczenie składek złożyło już 
747 przedsiębiorców, w  całym 
kraju 18,4 tys. – informuje Kry-
styna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Uproszczony wniosek m.in. 
o odroczenie terminu płatności 
może być złożony poprzez PUE 
ZUS, wysłany pocztą lub wrzu-
cony do specjalnych pojemni-
ków w placówkach Zakładu. Jest 
to jednostronicowy dokument, 
w którym przedsiębiorca wska-
zuje, jak koronawirus wpłynął na 
brak możliwości opłacenia przez 
niego należności. Warto zwrócić 
uwagę by dane we wniosku były 

poprawne i  kompletne tzn. by 
zawierały dane wnioskodawcy 
w  tym NIP, REGON lub PESEL. 
– Warto również podać nume-
ru telefonu, co ułatwi kontakt. 
Należy również we wniosku 
wskazać, za jaki okres chcemy 
odroczyć składkę. Czy chcemy 
odroczyć składkę tylko za luty, 
marzec, kwiecień czy za cały 
okres. Nie zapominajmy również 
o  krótkim uzasadnieniu, w  jaki 
sposób epidemia koronawirusa 
wpłynęła na brak możliwości 
opłacenia składek w terminie – 
apeluje Krystyna Michałek.

– Przedsiębiorca, który sko-
rzysta z  odroczenia terminu 
płatności składek lub układów 
ratalnych może liczyć na wstrzy-
manie postępowania egzekucyj-
nego oraz stosowania sankcji – 
dodaje Krystyna Michałek.

– Każdy z  przedsiębiorców 

powinien się zastanowić z jakiej 
pomocy chce skorzystać. Możli-
wości jest wiele i wszystko wska-
zuje na to, że będzie ich jeszcze 
więcej. Mam tu na myśli tzw. 
tarczę antykryzysową. Da ona 
jeszcze większe możliwości, m. 
in. chodzi o  zwolnienie mikro-
firm ze składek na ubezpiecze-
nia społeczne. Do tego przedsię-
biorcy zwolnieni będą z  opłaty 
prolongacyjnej. Poczekajmy jed-
nak na ostateczny kształt usta-
wy – wskazuje prezes ZUS prof. 
Gertruda Uścińska.

Na tzw. tarczę antykryzy-
sową składają się projekty kilku 
ustaw. Głównym celem nowych 
rozwiązań prawnych jest ochro-
na zatrudnienia i  zachowanie 
płynności finansowej w  fir-
mach.

(red), fot. ilustracyjne

W obecnej sytuacji nie cho-
dzi już o bezpieczeństwo nas sa-
mych, ale osób, z którymi miesz-
kamy, które spotykamy. Akcja 
„zostań w  domu” ma sens, dla-
tego jeśli nie musimy wychodzić 
na zewnątrz, zastosujmy się do 
zaleceń medyków. Wiele spraw 
możemy załatwić przez intere-
net, także tych urzędowych. 

– Z  ZUS-em możemy kon-
taktować się m.in za pośred-
nictwem usług elektronicznych 
dostępnych na portalu Platfor-
my Usług Elektronicznych.  Wy-
starczy założyć konto na PUE 
ZUS. Można to zrobić na swoim 
domowym komputerze, bez wy-
chodzenia z  domu. Jest to bar-
dzo proste i  trwa tylko chwilę. 

Wystarczy wejść na stronę www.
zus.pl, wybrać sposób rejestracji 
i wypełnić formularz. Następnie 
należy ustalić hasło do konta, 
a na podany w formularzu adres 
e-mail dostaniemy login – wyja-
śnia Krystyna Michałek, rzecz-
nik regionalny ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego. Ze 
względów bezpieczeństwa trze-
ba również potwierdzić swoją 
tożsamość. Można to zrobić 
m.in. za pomocą profilu zaufa-
nego ePUAP, czy podpisu elek-
tronicznego (certyfikatu kwalifi-
kowanego).

Konto na PUE można zare-
jestrować także poprzez serwis 
bankowości elektronicznej (jeśli 
konto jest w banku, który zawarł 
z  ZUS porozumienie). Można to 
zrobić: przez stronę www.zus.
pl – przy wyborze sposobu re-
jestracji należy kliknąć w  ikonę 

swojego banku; bezpośrednio ze 
strony swojego banku.

– Mając już założone konto 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych, tak jak ponad trzy miliony 
sześćset tysięcy osób, będziemy 
mogli kontaktować się z ZUS-em 
elektronicznie, nie wychodząc 
z  domu. Jest to ważne szcze-
gólnie teraz w  trakcie pandemii 
koronawirusa – dodaje rzecz-
niczka.

Dzięki profilowi na PUE 
można uzyska nie tylko infor-
macje o swoich ubezpieczeniach, 
świadczeniach, zwolnieniach 
lekarskich i  płatnościach, ale 
także wyliczyć prognozowaną 
emeryturę. – Na PUE ZUS moż-
na także samodzielnie pobrać 
potwierdzenia z  danymi zgro-
madzonymi w ZUS oraz przeka-
zać elektronicznie wnioski o wy-
danie stosownych zaświadczeń. 

Jeśli zmienimy bank, do którego 
ma być przekazywana emery-
tura, renta lub zmienimy adres 
zamieszkania, wówczas możemy 
przez Internet złożyć wniosek 
o zmianę danych – zachęca Kry-
styna Michałek.

Z PUE najczęściej korzystają 
przedsiębiorcy, którzy, tą wła-
śnie drogą, składają dokumenty 
zgłoszeniowe i  rozliczeniowe. 
Mogą też samodzielnie genero-
wać niektóre dokumenty, m. in. 
informację o  aktualnych zgło-
szeniach do ubezpieczeń bądź 
zaświadczenie o  niezaleganiu 
w opłacaniu składek.

Warto wiedzieć
Przedsiębiorca, który za-

trudnia powyżej pięciu osób, 
ma obowiązek posiadać profil na 
Platformie Usług Elektronicz-
nych ZUS.

(red)
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PIŁKA NOŻNA  Polski Związek Piłki Nożnej i firma Tymbark należąca do Grupy Maspex przedłużają 
współpracę przy Turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku”. Na mocy nowej umowy Tymbark 
pozostanie głównym sponsorem największego Turnieju piłkarskiego dla dzieci w Europie do 2024 roku

Tymbark nadal sponsorem głównym

– Nasza współpraca z  firmą 
Tymbark trwa nieprzerwanie od 
2007 roku i stale się rozwija. Przez 
ten czas wspólnie stworzyliśmy 
wyjątkowe wydarzenie, które za-
chęca dzieci do aktywności fizycz-
nej i  pomaga im spełniać pierw-
sze sportowe marzenia. Turniej 
,,Z Podwórka na Stadion o Puchar 
Tymbarku” stał się bardzo waż-
nym punktem na sportowej ma-
pie Polski. Wsparcie od naszego 
głównego sponsora jest nieoce-
nione, dlatego cieszymy się, że 
nasza współpraca będzie konty-
nuowana. Dzięki wspólnym ini-
cjatywom pragniemy w  dalszym 
ciągu propagować najważniejsze 
wartości charakteryzujące nasze 
rozgrywki: pasję, wychowanie, ak-
tywność fizyczną, przyjaźń i zaan-
gażowanie – mówi prezes PZPN, 
Zbigniew Boniek.

– Od 14 lat, od kiedy Tym-
bark został głównym sponsorem 
Turnieju „Z Podwórka na Stadion 
o  Puchar Tymbarku”, to dla nas 
wyjątkowa inicjatywa, która łączy 
się tylko z cudownymi i pozytyw-
nymi emocjami. Umowę o  prze-
dłużeniu współpracy z  Polskim 
Związkiem Piłki Nożnej podpi-
sujemy w  trudnym dla polskiego 
sportu czasie, trudnym też dla 
piłki nożnej. Chcemy jednak dać 
jasny sygnał i zapewnić uczestni-
ków i  fanów Turnieju, że będzie-
my go nadal wspierać, ponieważ 
wierzymy w ten projekt i chcemy 
go dalej rozwijać wspólnie z orga-
nizatorem. Dziś na przypieczęto-
wanie dalszej współpracy, poda-
jemy sobie trochę zdalny uścisk 
dłoni, ale przyjdzie moment na 
prawdziwą wymianę koszulek. 
Tegoroczna edycja, z oczywistych 

względów, nie może być kontynu-
owana w  planowanej formie, ale 
wierzę, że już niedługo wrócimy 
do gry i  spotkamy się na stadio-
nach w  całej Polsce. Serdecznie 
pozdrawiam wszystkich uczestni-
ków XX jubileuszowej edycji Tur-
nieju – mówi Krzysztof Pawiń-
ski, CEO Maspex.

Główną ideą Turnieju „Z  Po-
dwórka na Stadion o  Puchar 
Tymbarku” jest popularyzacja ak-
tywności fizycznej i  piłki nożnej 
wśród dzieci w  każdym zakątku 
kraju, spełnianie sportowych ma-
rzeń oraz odkrywanie talentów. 
Rozgrywki odbywają się w  kate-
goriach wiekowych do lat 8, 10 i 12 
dla chłopców i  dziewcząt. W  do-
tychczasowych edycjach Turnieju 
wzięło udział już ponad 2 miliony 
dzieci. Aż 1/3 uczestników Turnie-
ju stanowią dziewczęta. Wielki 
finał rozgrywek od 7 lat odbywa 
się na Stadionie PGE Narodowy 
w Warszawie, przed finałem Toto-
lotek Pucharu Polski. W  Turnieju 
zagrało już ponad 50 reprezen-
tantów Polski różnych kategorii 
wiekowych. Nagrodą główną dla 
zwycięzców jest wyjazd na mecz 
reprezentacji Polski i  spotkanie 
z jej piłkarzami.

– Rozpoczęcie współpracy 
z  firmą Tymbark (Grupa Maspex) 
było jednym z  kluczowych mo-
mentów w  historii rozwoju Tur-
nieju. Bez naszego wspólnego 
zaangażowania rozgrywki nie zy-
skałyby takiego prestiżu i  popu-
larności. Zależy nam, aby poprzez 

takie działania rozwijać pasję 
młodych zawodników i  zawodni-
czek. Ta pasja w przyszłości może 
przerodzić się w zawodową karie-
rę. W  historii Turnieju wzorcową 
drogę ,,z  podwórka na stadion” 
przebyło wielu obecnych repre-
zentantów Polski różnych kate-
gorii wiekowych. Paulina Dudek, 
Małgorzata Mesjasz, Krzysztof 
Piątek czy Arkadiusz Milik to tylko 
część z nich – podkreśla sekretarz 
generalny PZPN, Maciej Sawicki.

Turniej „Z  Podwórka na Sta-
dion o Puchar Tymbarku” istnieje 
od 2001 roku. Firma Tymbark, jest 
głównym sponsorem rozgrywek 
od VII edycji, czyli 2007 roku i na 
mocy nowej umowy przedłużają-
cej współpracę z PZPN, pozostanie 
nim do 2024 roku.

Obecnie trwa XX edycja roz-
grywek, która z  powodu wpro-

wadzonego w  Polsce stanu epi-
demii została zawieszona tuż 
przed rozegraniem etapów wo-
jewódzkiego i  ogólnopolskiego. 
O  wszystkich decyzjach dotyczą-
cych wznowienia rozgrywek ich 
organizator, Polski Związek Piłki 
Nożnej, będzie informował na 
bieżąco za pośrednictwem strony 
www.zpodworkanastadion.pl oraz 
kanałów social media PZPN „Piłka 
dla wszystkich”.

XX edycja Turnieju objęta jest 
Patronatem Honorowym Prezy-
denta Rzeczpospolitej Polskiej 
Andrzeja Dudy, a  także wspar-
ciem Komitetu Honorowego, na 
który składają się patronaty Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej, Mi-
nisterstwa Sportu oraz Minister-
stwa Zdrowia.

(red),
fot. materiały prasowe

Zwycięzcą drugiej edycji roz-
grywek została drużyna „Rzanre-
no” z  kl. IV TŻM (technikum ży-
wienia i usług gastronomicznych 
oraz mechatronicznego). Nagro-
dą był Puchar Dyrektora Zespołu 

Szkół w Kowalewie Pomorskim.
– Decydujący o  zwycięstwie 

mecz pomiędzy klasami IV TŻM, 
a III TMLŻ zakończył się wynikiem 
2:2. Jednak dzięki większej licz-
bie strzelonych bramek pierwsze 

miejsce wywalczyła klasa IV TŻM 
– informuje nauczyciel wycho-
wania fizycznego Rafał Łęgowski. 
– Dodatkowo obydwie drużyny 
umówiły się na konkurs rzutów 
karnych, w którym uczniowie kl. 
IV TŻM potwierdzili swoją sku-
teczność, wygrywając 4:3 – do-
daje. Trzecie miejsce w  turnieju 
wywalczyła kl. II TŻL, zaś miejsce 
czwarte – kl. I C.

– Wszystkim uczestnikom 
turnieju oraz kibicom dziękujemy 
za zaangażowanie oraz stworze-
nie przyjaznej atmosfery – pod-
sumowuje organizator Rafał Łę-
gowski.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Piłka nożna

Puchar Dyrektora dla „Rzanreno”
Uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim rozegrali turniej halowej pił-
ki nożnej w sobotę 7 marca w hali sportowej Szkoły Podstawowej w Kowalewie 
Pomorskim, czyli w czasie, kiedy jeszcze nie obowiązywało ograniczenie w pracy 
szkół.


	0401_XT_CWA_01_00
	0401_XT_CWA_02_00
	0401_XT_CWA_03_00
	0401_XT_CWA_04_00
	0401_XT_CWA_05_00
	0401_XT_CWA_06_00
	0401_XT_CWA_07_00
	0401_XT_CWA_08_00
	0401_XT_CWA_25_00
	0401_XT_CWA_26_00
	0401_XT_CWA_27_00
	0401_XT_CWA_28_00
	0401_XT_CWA_29_00
	0401_XT_CWA_30_00
	0401_XT_CWA_31_00
	0401_XT_CWA_32_00

